

خلاصه مذاکرات مجلس شورای اسلامی

دوره یازدهم - سال سوم

جلسه علنی دویست و شصت و دوم (۲۶۲) - روز سه شنبه ۱۴۰۱/۰۹/۲۲

۱) سوال جلال رشیدی کوچی نماینده محترم مرودشت، ارسنجان و پاسارگاد و تعداد دیگری از نمایندگان محترم از وزیر محترم صنعت، معدن و تجارت (نمایندگان با ۱۱۰ رأی موافق، ۱۲۵ رأی مخالف و ۱۰ رأی ممتنع از مجموع ۲۵۲ نماینده حاضر در صحن از توضیحات وزیر قانع نشدند و به ایشان کارت زرد دادند.)

۲) رسیدگی به گزارش کمیسیون آئین نامه داخلی مجلس شورای اسلامی (ارجاع از شورای نگهبان-۱) در مورد طرح اصلاح ماده (۱۸۲) قانون آئین نامه داخلی مجلس شورای اسلامی (اصلاحات کمیسیون برای تامین نظر و رفع ایرادات شورای نگهبان به تصویب نمایندگان حاضر در صحن رسید.)

۳) گزارش مشترک کمیسیون های فرهنگی، اجتماعی و بهداشت و درمان در مورد نحوه عملکرد دستگاههای مسئول در اجرای قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت

۴) گزارش کمیسیون قضایی و حقوقی در مورد سوال ملی ابوالفضل ابوترابی نماینده محترم نجف آباد، تیران و کرون و تعداد دیگری از نمایندگان محترم از وزیر محترم دادگستری (ابوترابی از توضیحات وزیر، مشروط به اینکه رئیس مجلس، رئیس کمیسیون اصل ۹۰ و اعضای این کمیسیون شکایت واصله به کمیسیون اصل ۹۰ را با حضور دادستان و روسای این دستگاه با عزمی واحد پیگیری کنند، قانع شد.)

۵) ناطقان میان دستور (آقایان: محمدیاری، سنگدوبینی، نجف زاده، زاهدی و نقدعلی)

۶) تذکرات آئین نامه ای، تذکرات شفاهی و اخطار قانون اساسی

۷) اعلام ختم جلسه؛ جلسه آینده ساعت ۷:۴۵ صبح روز چهارشنبه ۱۴۰۱/۰۹/۲۳

عضو کابینه دولت سیزدهم ادامه داد: سال گذشته خودروسازانی غیر از ایران خودرو و سایپا حدود ۷۰ هزار خودرو تولید کردند و در سال جاری به ۲۰۰ هزار دستگاه رسیده است، یعنی سهم تولید خودروهای از ۷ درصد به ۱۵ درصد افزایش پیدا خواهد کرد.

وزیر صنعت، معدن و تجارت یادآور شد: دستاوردهای خوبی در حوزه تولید داشتیم و شیب تولید خودرو افزایشی بوده و ایران خودرو و اوایل امسال قول داد که حدود ۱۰ هزار دستگاه و سایپا حدود ۸ هزار دستگاه تولید کند.

فاطمی امین یادآور شد: هفته گذشته ایران خودرو طی یک هفته ۱۵ هزار دستگاه و سایپا حدود ۱۱ هزار دستگاه خودرو تولید کرده است. همچنین اگر بتوانیم واردات را محقق کنیم؛ عرضه و تقاضا متعادل خواهد شد و موضوع واردات ارز اوایل سال جاری به صورت جدی پیگیری شد و با همراهی رئیس سابق کمیسیون صنایع در جلسات مجمع تشخیص مصلحت نظام شرکت کردیم و استدلال‌های ما را پذیرفت که برای تنظیم بازار به واردات نیاز داریم و در نهایت طرح مذکور تصویب شد و دغدغه‌هایی در مورد تأمین ارز خودرو وجود داشت که با مذاکرات صورت گرفته با بانک مرکزی موفق شدیم و اوایل شهریور ۱۴۰۱ آیین‌نامه خودرو در دولت تصویب و هیأت تطبیق ایراداتی به آن وارد کرد که در اوایل آبان ماه در نهایت آیین‌نامه قطعی شد.

ایشان ادامه داد: طی دو ماه گذشته فراخوان دادیم و ۴۰۰ متقاضی برای واردات خودرو تقاضا دادند که از این تعداد ۲۷ متقاضی دارای شرایط اولیه بودند و ۴ متقاضی ثبت سفارش انجام دادند که در نهایت هفته آینده خودروهای وارداتی وارد گمرک خواهد شد و در واقع این پروسه تنها دو ماه زمان برد در حالی که سال ۱۳۸۲ تا ۱۳۸۴ که واردات خودرو مجاز شد، دو سال طول کشید.

عضو کابینه دولت سیزدهم گفت: بر این اساس برخی از خودروها از قرعه‌کشی خارج شدند و با واردات خودروها، عرضه را افزایش خواهیم داد؛ به دلیل اینکه بین عرضه و تقاضا شکاف وجود دارد، بازار خودرو به بازار سوداگری تبدیل شده است و طی ۳ تا ۴ سال گذشته همواره قیمت خودرو در بازار آزاد با قیمت دلار بالا و پایین شده است و هر زمان که قیمت ارز افزایش یافته، قیمت خودرو نیز افزایش یافته و با کاهش قیمت ارز قیمت خودرو نیز کاهش یافته است، به دلیل اینکه بین عرضه و تقاضا شکاف وجود دارد و در واقع افرادی برای

۱) سوال جلال رشیدی کوچی نماینده محترم مرودشت، ارسنجان و پاسارگاد و تعداد دیگری از نمایندگان محترم از وزیر محترم صنعت، معدن و تجارت (نمایندگان با ۱۱۰ رأی موافق، ۱۲۵ رأی مخالف و ۱۰ رأی ممتنع از مجموع ۲۵۲ نماینده حاضر در صحن از توضیحات وزیر قانع نشدند و به ایشان کارت زرد دادند.)

در جلسه علنی روز سه شنبه، سوال آقای رشیدی کوچی نماینده مرودشت و تعدادی از نمایندگان مبنی بر « علت افزایش قیمت خودرو توسط خودروسازان علیرغم دستور و تأکید صریح رئیس جمهور و مخالفت مجلس » از وزارت صنعت، معدن و تجارت مطرح گردید.

نایب رئیس کمیسیون صنایع و معدن (علی جدی) در تشریح سوال مذکور از وزیر صمت گفت: در اجرای ماده (۲۰۷) آیین‌نامه داخلی مجلس، سؤال فوق در جلسه رسمی سه شنبه مورخ ۱۴۰۱/۰۹/۳۰ کمیسیون با حضور نمایندگان محترم عضو کمیسیون، نماینده محترم سؤال‌کننده و وزیر محترم مطرح و پس از استماع اظهارات طرفین و نظر به عدم اقرار نماینده سؤال‌کنندگان از پاسخ‌های ارائه شده وزیر محترم صنعت، معدن و تجارت، کمیسیون قلمرو سؤال را ملی تشخیص داده و مستند به بند (۳) ماده (۲۰۷) آیین‌نامه داخلی مجلس شورای اسلامی، گزارش سؤال جهت اعلام وصول در اولین جلسه علنی ارسال می‌گردد.

آقای سید رضا فاطمی امین وزیر صنعت، معدن و تجارت در پاسخ به سوال مطروحه بیان کرد: بحث شیرین خودرو باعث شده که بنده مرتباً در مجلس حاضر شوم و توضیحاتی را به نمایندگان ارائه کنم. چهار عامل اصلی در قیمت خودرو موثر است؛ مهم‌ترین عامل عرضه و تقاضاست عرضه متاثر از تولید و واردات خودرو و تقاضا متأسفانه متاثر از نرخ ارز است. ما باید بین عرضه و تقاضا در این بازار تعادل ایجاد کنیم و هرچه بیشتر این تعادل ایجاد شود تلاطم در بازار کمتر می‌شود. در ۸ ماهه اول سال جاری نسبت به ۸ ماهه سال قبل ۳۲ درصد عرضه خودروی سواری افزایش یافته است.

وزیر صنعت، معدن و تجارت در ادامه اظهار کرد: در آبان‌ماه ۱۲۲ هزار خودروی سبک و سنگین تولید شده که رکورد پنج سال گذشته را شکسته است. میزان تولید خودروهای سنگین ۱۷۶ درصد افزایش یافته است. از سوی دیگر ما بر روی تولید متوازن متمرکز شده‌ایم.

کردیم و دو هفته گذشته مجوز اولین واگذاری شرکت خودروسازی صادر شد و برای نخستین بار در کشور خودروهای ناقص فراخوان شدند و بیش از ۱۰۰ پروژه کیفیت در حوزه خودرو در حال اجرا است و جایگزینی محصولات نیز اتفاق افتاد و سال آینده نیز اولویت‌هایی را نیز پیش‌بینی کردیم.

فاطمی امین با تأکید بر اینکه چالش‌های سد راه صنعت خودرو برون‌زا بوده، گفت: مهمترین راهکار حل این مسئله افزایش عرضه و تصویب طرح مالیات بر عایدی سرمایه است و چالش‌های این صنعت با همفکری و همدلی شما نمایندگان حل خواهد شد.

جلال رشیدی کوچی نماینده مرودشت در طرح سوال خود از وزیر صنعت، معدن و تجارت بیان کرد: در ابتدا باید بگوییم که بحث خودرو اصلاً شیرین نبوده بلکه خیلی تلخ و غم‌انگیز است. این‌که هر بار مجلس شورای اسلامی به سوال و استیضاح از وزیر صنعت بر این موضوع روی می‌آورد به دلیل دغدغه‌ای است که مردم دارند. زمانی که آقای فاطمی امین تصدی وزارت صنعت، معدن و تجارت را برعهده گرفت قول داد که قرعه کشی خودرو را حذف کرده و مانع افزایش قیمت خودرو شود.

ایشان ادامه داد: رئیس جمهور بر این موضوع تأکید کرد، بنده و خیلی دیگر از نمایندگان که در این موضوع سوال پرسیده و یا استیضاح طرح می‌کنیم با دولت و وزرا پدرکشتگی نداریم بلکه این حرف‌ها دغدغه مردم است. آقای فاطمی امین در ۲۲ شهریورماه سال ۱۴۰۰ اعلام کرد برای صنعت خودرو دو برنامه دارد و آن هم این‌که در ۶ ماهه اول سال به افزایش عرضه کمک خواهد کرد و سپس جلوی افزایش قیمت خودرو را خواهد گرفت. آیا امروز واقعا قیمت خودرو کاهش یافته است؟ نماینده مرودشت در مجلس شورای اسلامی در ادامه اظهار کرد: در چند روز گذشته قیمت ارزان‌ترین خودروی تولید داخل ۳۰ میلیون تومان گران شده است در ۲۵ مهرماه سال ۱۴۰۰ وزیر صنعت، معدن و تجارت اعلام کرد که ما برنامه داریم تا در سال آینده قرعه کشی خودرو را حذف کنیم آیا این اتفاق رقم خورد؟ پس چرا امروز یک لاتاری را راه انداخته‌اید و مردم را برای خرید خودروی بی‌کیفیت داخلی به صف کرده‌اید.

نماینده مردم مرودشت در مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: آقای فاطمی امین گفتند که قیمت خودرو در بازار آزاد تا

حفظ ارزش پولشان و پیشگیری از تورم انتزاعی نسبت به خرید سکه و خودرو اقدام می‌کنند و خودرو به نادرستی تبدیل به کالای سرمایه‌ای شده که نباید می‌شد.

وزیر صنعت، معدن و تجارت افزود: بنابراین اگر به دنبال تعادل در بازار خودرو هستیم باید همان طور که عرضه را افزایش می‌دهیم بر روی این موضوع نیز متمرکز شویم و برای کاهش قیمت خودرو باید هر چه سریعتر طرح مالیات بر عایدی سرمایه تصویب شود، خوشبختانه این طرح در دستور کار مجلس و کمیسیون تخصصی بوده که تقاضا داریم در اسرع وقت تصویب شود تا سوداگری‌ها در بازار خودرو کاهش یابد. فاطمی امین بیان کرد: برای خودروهای شرکت سایپا قرعه‌کشی نداریم و برای برخی از خودروهای ایران خودرو نیز این کار انجام شده و با روندی که در تولید و واردات وجود دارد این موضوع حل خواهد شد.

ایشان با یادآوری اینکه عرضه و تقاضای بازار خودرو متوازن نیست، گفت: این موضوع ناشی از آشفتگی نظام ارزی است؛ تلاطم ارزی بر روی فولاد و لوازم خانگی تأثیر نداشت زیرا توانستیم در فرصت محدودی عرضه ورق فولاد را به تقاضا برسانیم بنابراین قیمت فولاد تحت تأثیر شوک‌های ارزی قرار نگرفت و این یعنی اقتصاد مقاومتی زیرا تاب‌آوری را افزایش دادیم تا با شوک‌های بیرونی قیمت‌ها به هم نریزد و همان طور که توانستیم بازار فولاد و لوازم خانگی را از آشفتگی‌های ارزی رها کنیم، با کمک شما نمایندگان نیز خواهیم توانست بازار خودرو را از آشفتگی‌های ارزی نجات دهیم.

عضو کابینه دولت سیزدهم با بیان اینکه صنعت خودرو صنعتی پرچالش است، یادآور شد: ما ۴ سال برای اصلاح این صنعت از شما نمایندگان زمان خواستیم و برنامه‌ای ۳ مرحله‌ای تهیه کردیم که اولین برنامه سواد تولید بوده که محقق شده است و باید به ما فرصت داده شود تا برنامه مذکور را به مرور اجرایی و عملیاتی کنیم.

وزیر صنعت، معدن و تجارت ادامه داد: در سال جاری ۳ خودرو را از رده خارج کردیم و تا سال آینده نیز ۱۲ خودروی جدید وارد بازار خواهد شد و در گذشته به هیچ وجه چنین اتفاقی نیفتاده بود؛ یکی از چالش‌های عمده ما در صنعت خودرو تشکیلات شبه دولتی است و بخشی از آن با تغییر مدیران اصلاح خواهد شد و یکی از موضوعات دیگر واگذاری خودروسازان است که از سال گذشته به این موضوع ورود

کشورهای همسایه با قیمت ۸۰۰ الی ۹۰۰ میلیون تومانی معامله می شود، تا وقتی انحصار خودرو در دست ۲ خودروساز باشد وضعیت همین خواهد بود.

این نماینده مردم در مجلس، گفت: برخی می گویند مثل اصحاب کهف هستیم، وقتی از غار بیرون آمدیم قیمت ها چندین برابر شده بود، چرا مردم باید برای خودروهای خارجی نیز قیمت ده برابری پرداخت کنند که برخی از آن ها حتی در خارج از کشور از رده هم خارج شدند.

ایشان اضافه کرد: در کشور جنگ زده عراق خودروهای ۲۰۱۳ و ۲۰۱۴ بنز و بی ام و معامله می شود. چرا ما باید خودرو در بورس کالا معامله کنیم و وقتی سوال می کنیم می گویند قصد داریم کشف قیمت کنیم در حالی که خودرو فیدلیتی با ۴۰۰ میلیون تومان افزایش قیمت فروخته می شود.

ایشان ادامه داد: وقتی صحبت از تولید خودرو اقتصادی می شود، خودرو اقتصادی تعریف دارد. هرگز خودرو اقتصادی که از آن صحبت می شود زیر ۷۰۰ میلیون تومان به مردم عرضه نمی شود. ما تا امروز بد عمل کردیم و مردم ناراحت هستند، مقام معظم رهبری نیز فرمودند مردم ناراحتند و حساب خودروسازان را از بقیه صنایع جدا کردند، چرا حتی به حرف ولی امر خود نیز گوش نکردیم.

نماینده مردم مرودشت، پاسارگاد و ارسنجان در مجلس اضافه کرد: خودرو سازمان تملیکی نیز در بازار ارائه شد و چون عرضه کم بود عده ای همه آن را خریدند و همان خودرو افزایش قیمت داشت. مردم دنبال ماشین هستند و خودرو یک کالای سرمایه ای نیست بلکه یک کالای مصرفی صفر است.

ایشان افزود: این مردم نیستند که بنزین مصرف می کنند بلکه خودروهای تولیدی شما هستند که بنزین مصرف می کنند، چرا خودرو هیبریدی که در ۱۰۰ کیلومتر ۲ لیتر مصرف می کند خودرویی تولید می شود که در ۱۰۰ کیلومتر ۱۵ لیتر مصرف بنزین دارد.

در نهایت جلال رشیدی کوچی از توضیحات وزیر صنعت، معدن و تجارت قانع نشد و سوال خود را به رأی مجلس گذاشت. نمایندگان با ۱۱۰ رأی موافق، ۱۲۵ رأی مخالف و ۱۰ رأی ممتنع از مجموع ۲۵۲ نماینده حاضر در صحن از توضیحات وزیر قانع نشدند و به وزیر صنعت، معدن و تجارت کارت زرد دادند.

پایان سال ۱۴۰۰ کاهش خواهد بود، امروز پایان سال ۱۴۰۱ است نه تنها قیمت خودرو کاهش نیافته است بلکه شاهد افزایش قیمت هستیم مردم دیگر نمی توانند ماشین بخرند. در ۲۲ اسفندماه سال ۱۴۰۰ به مردم اطمینان دادیم که از اواسط سال آینده در زمینه قرعه کشی خودرو کیفیت و قیمت آن اتفاقات خوبی رخ می دهد. آیا واقعا امروز وعده شما محقق شده است؟ آیا امروز مردم می توانند به در کارخانه رفته، پول داده و ماشین بخرند؟ پس در اعلام قیمت خودرو به نرخ کارخانه استناد نکنید. با قیمت فضایی مردم نمی توانند خودرو بخرند.

رشیدی کوچی با مقایسه قیمت خودروهای تولیدی داخل، گفت: سمند ال ایکس ساده که معمولی ترین خودرو تولیدی بعد از پراید در ایران به شمار می آید، ۲۰ مرداد ۱۴۰۰، ۲۳۲ میلیون تومان بوده و امروز ۳۷۵ میلیون تومان است. این بدان معنا است که وقتی من در دانشگاه صحبت می کنم جوان معترضی عنوان می کند آقای نماینده مجلس اگر پس از دوران تحصیل به سرکار بروم و ماهی ۲۰ میلیون تومان هم حقوق دریافت کنم که دریافت نخواهم کرد بعد از ۲ سال کار کردن تازه می توانم یک سمند ساده در کشور خریداری کنم. ایشان ادامه داد: پژو پارس ۲۰ مرداد ۱۴۰۰، ۲۶۰ میلیون تومان بوده که امروز ۴۰۰ میلیون تومان شده، پژو ۲۰۶ تیپ ۲، ۲۴۰ میلیون تومان بوده در حال حاضر ۳۹۵ میلیون تومان است. به جای اینکه مسائل را حل و فصل کنیم دائم وعده می دهیم و می گوئیم چرا مردم ناراحتند.

این نماینده مردم در مجلس، تاکید کرد: آنچه که عیان است این بوده که اقدامات شما نه تنها باعث کاهش قیمت نشده بلکه موجب افزایش قیمت خودرو نیز بوده است.

رشیدی کوچی در بخش دوم اظهارات خود پس از استماع پاسخ وزیر، صحبت های وزیر را بهانه دانست و گفت: این صحبت ها بارها و بارها مطرح شده و اگر ما با همین فرمان پیش برویم باید منتظر پژو ۲۰۶، ۸۰۰ الی ۹۰۰ میلیون تومانی باشیم، پارسال هم گفتم که باید منتظر پژو ۲۰۶، ۴۰۰ الی ۵۰۰ میلیون تومانی باشیم که خیلی ها خندیدند.

ایشان یادآور شد: ما وقتی از خودرو صحبت می کنیم از یک درد ناعلاج صحبت می کنیم، مردم امروز دسترسی به اینترنت دارند و مردم فهیمی هم هستند چرا خودروهای تولید داخل را به ۳ برابر قیمت آن به مردم می فروشیم. خودرو تیگو ۸ پرو با قیمت یک میلیارد و ۸۰۰ به فروش می رسد در حالی که در

۳) گزارش مشترک کمیسیون های فرهنگی، اجتماعی و بهداشت و درمان در مورد نحوه عملکرد دستگاههای مسئول در اجرای قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت

خانم صالحی مبارکه نماینده اصفهان گزارش مشترک کمیسیون های اجتماعی، بهداشت و درمان و فرهنگی مجلس درخصوص عملکرد دستگاههای مرتبط در اجرای قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت را قرائت کرد. متن گزارش بدین شرح است:

مقدمه

حمایت از خانواده با رویکرد جوانسازی جمعیت، برآمده از تغییر نگرشی است که در دو دهه اخیر مدیریت کلان جامعه ما را به خود معطوف ساخته است. نگرشی که ابتدا در هشدارهای مقام معظم رهبری نسبت به سالخورده شدن جامعه ایران و تأکیدهای ایشان بر ضرورت افزایش فرزندآوری رخ نمود؛ سپس در نقشه مهندسی فرهنگی کشور نقش بست و نهایتاً در مجلس شورای اسلامی صورتی قانونی گرفت.

قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت با هدف حمایت از خانواده های ایرانی و افزایش نرخ باروری کل به بیش از سطح جانشینی، به منظور تعادل در هرم سنی توأم با ارتقای شاخص های کیفی در راستای تحقق سیاست های کلی جمعیت و خانواده، در کمیسیون مشترک طرح جوانی جمعیت و حمایت از خانواده مجلس شورای اسلامی به تصویب رسید و پس از موافقت مجلس با اجرای آزمایشی این قانون به مدت هفت سال و طی مراحل ابلاغ، از تاریخ ۱۳/۰۹/۱۴۰۰ لازم الاجرا گردید.

گزارش حاضر نتیجه بخشی از اقدامات نظارتی مجلس و مشخصاً کمیسیون های اجتماعی، بهداشت و درمان و فرهنگی مجلس می باشد که در جهت بررسی وضعیت اجرای قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت پس از گذشت یک سال از لازم الاجرا شدن آن، صورت گرفته است. در تهیه این گزارش تلاش بر این بوده تا عملکرد دستگاه های اجرایی در اجرای احکام قانون در چهار بخش ایجاد ساختار، مقررات لازم الاجرا، تأمین بودجه و احکام اجرایی مورد بررسی قرار گیرد و چالش ها و موانع احتمالی اجرای آن شناسایی و در جهت رفع آنها راهکارهایی یافته و ارائه شود.

ایجاد ساختار

براساس بند الف ماده ۱ قانون ستاد ملی جمعیت به منظور انجام هماهنگی های لازم و نظارت بر اجرای این قانون به

۲) رسیدگی به گزارش کمیسیون آئین نامه داخلی مجلس شورای اسلامی (ارجاع از شورای نگهبان-۱) در مورد طرح اصلاح ماده (۱۸۲) قانون آئین نامه داخلی مجلس شورای اسلامی (اصلاحات کمیسیون برای تأمین نظر و رفع ایرادات شورای نگهبان به تصویب نمایندگان حاضر در صحن رسید).

ایراد شورای محترم نگهبان	اصلاحیه گزارش کمیسیون
۳- در جز (۲) بند (الف) ماده ۱۸۲ اصلاحی از این جهت که موارد ذکر شده حصری است یا تمثیلی ابهام دارد، پس از رفع ابهام اظهار نظر خواهد شد.	۱- در جز (۲) عبارت «شامل» به «از جمله» اصلاح می شود.
۲- زمان بندی پیش بینی شده در ماده ۱۸۲ اصلاحی، با توجه به عدم رعایت مهلت قانونی بررسی شورای نگهبان قبل از پایان سال، مغایر بند ۱۰ اصل سوم قانون اساسی و اصول ۹۴ و ۹۵ قانون اساسی شناخته شد.	۲- در سطر اول فراز دوم، عبارت «پانزدهم آبان ماه» به عبارت «اول آبان ماه» اصلاح می شود
۱- حکم مذکور در بندهای الف و ب ماده ۱۸۲ اصلاحی، درخصوص اعلام مصوبه مجلس به دولت و تکلیف دولت به رعایت احکام و سقف های مصوب در تدوین جداول تفصیلی بودجه، با توجه به لزوم ارسال کلیه مصوبات مجلس شورای اسلامی به شورای نگهبان جهت بررسی مغایر اصل ۹۴ قانون اساسی شناخته شد.	۳- در سطر آخر فراز پنجم، عبارت «این مهلت در صورت موافقت هیات رییس حاکم تا پنج روز دیگر قابل تمدید است» حذف می شود.
۱- حکم مذکور در بندهای الف و ب ماده ۱۸۲ اصلاحی، درخصوص اعلام مصوبه مجلس به دولت و تکلیف دولت به رعایت احکام و سقف های مصوب در تدوین جداول تفصیلی بودجه، با توجه به لزوم ارسال کلیه مصوبات مجلس شورای اسلامی به شورای نگهبان جهت بررسی مغایر اصل ۹۴ قانون اساسی شناخته شد.	۴- در فراز آخر عبارت «به دولت اعلام می شود» حذف و عبارت «به شورای نگهبان ارسال و پس از تأیید آن شورا به دولت ابلاغ می شود» جایگزین می گردد.
۱- حکم مذکور در بندهای الف و ب ماده ۱۸۲ اصلاحی، درخصوص اعلام مصوبه مجلس به دولت و تکلیف دولت به رعایت احکام و سقف های مصوب در تدوین جداول تفصیلی بودجه، با توجه به لزوم ارسال کلیه مصوبات مجلس شورای اسلامی به شورای نگهبان جهت بررسی، مغایر اصل ۹۴ قانون اساسی شناخته شد.	۱- در سطر اول فراز اول عبارت «پس از تصویب» به عبارت «از زمان ابلاغ قانون» اصلاح می شود.
۴- در بند ب ماده ۱۸۲ اصلاحی منظور از «دستگاه های سیاست گذار» ابهام دارد؛ پس از رفع ابهام اظهار نظر خواهد شد.	۲- در انتهای فراز اول عبارت «سیاست گذار» حذف و عبارت «اصولی که فهرست آن توسط دولت احصاء و به تصویب هیئت وزیران می رسد و در لایحه بودجه نیز ذکر می شود» جایگزین می گردد.
۵- تبصره ۳ الحاقیه مواد ۱۸۰ و ۱۸۲ قانون، از جهت تاثیر نتیجه رسیدگی به اعتراض مذکور بر احکام و ارقام مصوب ابهام دارد؛ پس از رفع ابهام اظهار نظر خواهد شد.	تبصره ۳ حذف شد.

بودجه همان سال قابلیت اجرا می‌یافت و بر همین اساس، در جزء ۲ بند (و) تبصره ۲ قانون بودجه سال ۱۴۰۰ کل کشور، به دولت اجازه داده شد، آن بخش از درآمدهای موضوع بند مذکور را که محل تأمین آن از محل فروش اموال است، به ردیف درآمدی شماره ۲۱۰۲۲۷ واریز کند و از محل ردیف هزینه ای اختصاص ۱-۸۶-۵۳۰۰۰۰ جهت تأمین بودجه ۱۰ محل هزینه‌ای از جمله اجرای موضوع جوانی جمعیت و حمایت از خانواده دهد. اما بررسی گزارش تفریغ بودجه سال ۱۴۰۰ کل کشور نشان می‌دهد از درآمد موضوع این جزء، هیچ تخصیصی در خصوص قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت صورت نگرفته است.

در ماده (۷۲) قانون، ۱۵ محل برای تأمین بودجه اعتبارات هزینه ای و یک محل برای تأمین بودجه اعتبارات تملک دارایی‌های سرمایه ای - عمرانی پیش بینی شده است. بر اساس بند (ب) ماده ۱۷ قانون بودجه سال ۱۴۰۱، به منظور اجرای قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، در این قانون بالغ بر ۱۰۷ هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان به دستگاه‌های اجرایی ذیربط ابلاغ شد، اما به استناد گزارش دیوان محاسبات کشور تا زمان تحویل این گزارش، این اعتبار ابلاغ نشده است و مواد حکم فاقد عملکرد می‌باشد.

اما به استناد گزارش دیوان محاسبات کشور و بررسی‌های مشترک کمیسیون‌ها، با توجه به اینکه دستورالعمل اجرائی این بند تا زمان تهیه این گزارش به تصویب نرسیده است، دستگاه‌های اجرایی مشمول، اعتباری از محل این ردیف دریافت ننموده‌اند و مفاد حکم فاقد عملکرد می‌باشد. در قانون بودجه سال ۱۴۰۱ کل کشور، ۹ فقره حکم در ارتباط با احکام قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت گنجانده شده‌اند که وضعیت اجرای این احکام به شرح زیر است:

- در بند (ر) تبصره ۲ قانون بودجه سال ۱۴۰۱، متناظر با ماده ۱۱ قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، اختصاص بودجه صرفاً جهت خرید واحدهای صندوق سرمایه‌گذاری قابل معامله در بورس به نام فرزند پیش بینی شده است؛ اما گزارش دیوان محاسبات و بررسی‌های کمیسیون‌ها نشان می‌دهد، مفاد حکم این بند تا پایان شهریور ماه سال جاری فاقد عملکرد بوده است.

- در جهت تسهیل اجرای تبصره ۴ ماده ۷ قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، در بند (الف) تبصره ۹ قانون بودجه، دانشگاهها، مؤسسات آموزشی و پژوهشی و پارکهای علم و

ریاست رئیس جمهور و عضویت ۲۲ نفر از مدیران اجرایی کشور و حضور دو نفر از نمایندگان مجلس شورای اسلامی به عنوان ناظر تشکیل شده و تاکنون سه جلسه این ستاد در روزهای ۲۸ اردیبهشت، ۲۶ مرداد و ۱۶ مرداد ۱۴۰۱ برگزار شده است.

چارت سازمانی دبیرخانه ستاد تشکیل معاونت‌ها و کارگروه‌های تخصصی هنوز به تأیید سازمان اداری و استخدامی کشور نرسیده است.

مقررات لازم‌التصویب

در قانون حمایت از خانواده و جوانی تهیه، تصویب و ابلاغ ۲۶ فقره مقرر به برخی از دستگاه‌های مسؤول اجرای این قانون تکلیف شده است. از این مقررات، تاکنون ۱۵ مقرر ابلاغ شده‌اند، ۴ مقرر در حال طی مراحل تصویب و ابلاغ هستند ولی در مورد ۷ مقرر دیگر هیچ اطلاعاتی یافت و پاسخ مرتب‌بندی نیز دریافت نشده است.

در بررسی محتوای برخی از مقررات تصویب شده، مشاهده می‌شود که تدوین کنندگان به جامعیت موضوعات مشمول آن مقررات، آنچنانکه مورد نظر قانونگذار بوده، توجه چندانی نداشته‌اند؛ چنانکه به نظر می‌رسد، دستورالعمل موارد مجاز بستن لوله‌های رحمی، تمامی موارد موضوع ماده (۵۲) قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت را در بر نمی‌گیرد و لازم است در خصوص موارد مجاز بکارگیری شیوه‌های دیگر عقیم سازی دائم نیز مقرر یا مقرراتی تهیه و تصویب شود. همچنین دستورالعمل کشوری بررسی ناهنجاریهای کروموزومی جنین در مادران باردار مراجعه کننده به متخصصین زنان، همه موضوعات ماده (۵۳) قانون را شامل نمی‌شود و مقررات تکمیل کننده دیگری مورد نیاز است تا محتوای مورد نظر در این حکم به طور کامل پوشش داده شود.

تأمین بودجه

در قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت ۲۸ فقره حکم دارای ماهیت بودجه ای یا مرتبط با امور بودجه ای وجود دارد که ۱۰ فقره از این احکام تاکنون اجرا شده، ۱۰ فقره اجرا نشده، ۷ فقره در حال اجرا می‌باشد و زمان اجرای یک حکم نیز از ابتدای سال دوم اجرای قانون تعیین شده است.

از جمله احکام بودجه ای اجرا نشده قانون مذکور، حکم تبصره ۱ ماده ۷۲ است که به موجب آن احکام این قانون می‌بایست در سال ۱۴۰۰ در چهارچوب موارد پیش بینی شده در قانون

- به موجب فراز دوم جزء (۱) بند «الف» تبصره (۱۶) و در جهت تسهیل اجرای تبصره (۱) ماده (۶۸) قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، تسهیلات قرض الحسنه ازدواج برای زوجهای زیر بیست و پنج سال و زوج های زیر بیست و سه سال یک میلیارد و پانصد میلیون ریال می باشد. گزارش دریافتی از دیوان محاسبات و بررسی های به عمل آمده حاکی از اجرای این حکم است.

- در خصوص جزء (۲) بند «الف» تبصره (۱۶) قانون بودجه که مطابق با ماده (۱۰) قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، به تسهیلات قرض الحسنه فرزندآوری برای فرزندان که از سال ۱۴۰۰ به بعد به دنیا آمدهاند مربوط می شود، بررسی های دیوان محاسبات و کمیسیون ها از اجرای این حکم حکایت دارد.

- بر اساس جزء (۳) بند «الف» تبصره «۱۶» و در جهت تسهیل اجرای ماده (۶۹) قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، بانک مرکزی موظف است تسهیلات قرض الحسنه ودیعه یا خرید یا ساخت مسکن (بنا به درخواست خانواده) با بازپرداخت حداکثر بیست ساله برای خانواده های فاقد مسکن که در سال ۱۳۹۹ به بعد صاحب فرزند سوم یا بیشتر شده یا میشوند به میزان دو میلیارد ریال اقدام نماید. بر اساس گزارش دیوان محاسبات این حکم اجرا شده است.

- همچنین به موجب جزء (۴) بند «الف» تبصره (۱۶) و در اجرای تبصره (۳) ماده (۶۸) قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، مبلغ سی هزار میلیارد ریال از منابع این بند برای تأمین جهیزیه کالی ایرانی با معرفی ستاد اجرائی فرمان امام(ره) اختصاص مییابد. بانک مرکزی سهمیه از محل منابع موضوع این جزء را جهت پرداخت تسهیلات به بانک ملی بالغ نموده است. بررسی ها نشان می دهد تفاهمنامه الزم بین بانک مرکزی و ستاد اجرائی فرمان امام(ره) منعقد شده ولی هنوز اجرایی نگردیده است.

دکتر بهرام عین‌اللهی وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی پس از قرائت گزارش مشترک کمیسیون‌های فرهنگی، اجتماعی و بهداشت و درمان در مورد نحوه عملکرد دستگاه‌های مسئول در اجرای قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت گفت: یکی از مشکلات موجود در کشور که طی دهه پیش رو به یکی از مشکلات و مسائل اصلی تبدیل خواهد شد، موضوع سالخوردگی جمعیت است. ما فقط یک

فناوری مجاز شده اند، تا سقف عملکرد درآمد اختصاصی سال ۱۴۰۰ نسبت به اخذ تسهیلات از بانکها از محل توثیق اموال در اختیار خود اقدام کنند و در جهت تکمیل طرح‌های تملک داراییهای سرمایهای خود با اولویت ساخت، خرید و تکمیل خوابگاه‌های متاهلین استفاده کنند. اما به استناد گزارش دیوان محاسبات، به غیر از پارک علم و فناوری خراسان رضوی، علوم پزشکی سبزوار و دانشگاه فردوسی مشهد، سایر دستگاه‌های مشمول، در شش ماهه منتهی به ۳۱ شهریورماه، بابت مفاد حکم این بند، اقدامی انجام نداده اند.

- براساس فراز پایانی بند (الف) تبصره ۹ قانون بودجه، متناظر با ماده ۷ قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، ۱۰ درصد از درآمد اختصاصی و ۱۰ درصد از اعتبارات تملک دارایی‌های سرمایهای سالانه مقرر در بودجه سنواتی دانشگاهها و مراکز آموزش عالی به منظور احداث و تکمیل و تجهیز خوابگاه‌های متاهلین به استثنای موارد دارای مصرف شرعی مشخص اختصاص می‌یابد. بررسی های دیوان محاسبات و کمیسیون های مجلس نشان می دهد این حکم فاقد عملکرد می باشد.

- در ارتباط با بند «ب» تبصره (۱۴) قانون بودجه و ماده (۱۳) قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، داده های دیوان محاسبات نشان می دهد یارانه ۲۶۹۲ نفر از جمعیت یارانه بگیر حذف شده و مبلغ ۸۱۲۸ میلیون ریال بابت یارانه افراد جدید و جامانده مصرف شده است؛ ولی درخصوص افزایش یارانه دهکهای اول تا چهارم دارای حداقل سه فرزند تحت تکفل که هیچ کدام از والدین آنها در دستگاههای مذکور در ماده (۲۹) قانون برنامه پنجساله ششم توسعه شاغل نمیباشند، سازمان هدفمندی یارانه ها در شش ماهه نخست سال ۱۴۰۱ اقدامی انجام نداده است.

- بر اساس فراز نخست جزء (۱) بند «الف» تبصره (۱۶) و در اجرای ماده (۶۸) قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، تسهیلات قرض الحسنه ازدواج برای هریک از زوجهایی که تاریخ ازدواج آنها بعد از ۱۳۹۷/۱/۱ بوده است، یک میلیارد و دویست میلیون ریال و با دوره بازپرداخت ده ساله است. گزارش شش ماهه تفریغ بودجه نشان می دهد تا پایان شهریور ماه مبلغ حدوداً ۲۴ هزار میلیارد تومان وام ازدواج به تعداد ۱۳۸ هزار و ۵۹۰ نفر از سوی بانک های عامل پرداخت شده است.

همچنین در ارتباط با این حکم، عملکرد تسهیلات پرداخت شده به افراد دارای بیش از ۵۰ سال مبین عدم رعایت تبصره (۱) ذیل ماده (۳) آیین نامه اجرایی این تبصره می باشد.

مراقبت از سلامت، در ماده (۲۸) ابلاغ عواض خطرناک پزشکی و روانشناختی سقط عمدی، ماده (۴۱) ابلاغ راه اندازی مراکز درمانی ناباروری در دانشگاه، در ماده (۴۴) ابلاغ پوشش بیمه رایگان مادران باردار، ماده (۱۷) ابلاغ بخشنامه‌هایی به منظور پرداخت حقوق و مزایا، مرخصی زایمان و ... از جمله دستورالعمل‌های مذکور است.

دکتر عین‌اللهی با بیان اینکه اداره کل جوانی جمعیت در وزارت بهداشت برای نخستین بار ایجاد شده و به طراحی اپلیکیشن‌ها با برنامه‌های مختلف در راستای اجرای این قانون اشاره کرد، گفت: طراحی طرح رویش جهت پرداخت به کارانه پلکانی به بهورزان یکی از این موضوعات است. اگر در محل خدمت بهورزی میزان بارداری افزایش یابد، بهورز مورد تشویق قرار می‌گیرد.

وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی ادامه داد: در برگزاری جلسات توجیهی در دانشگاه‌ها و سمینار روسای دانشگاه‌ها در خصوص اهمیت توجه به جمعیت گفته شده است. بر این اساس در رتبه‌بندی دانشگاه‌ها توجه به قانون جوانی جمعیت یکی از شاخصه‌ها است.

ایشان افزود: سامانه ۱۹۰ و ثبت شکایات مردمی راه‌اندازی شده است تا بتوان در این زمینه شکایات مردم جمع‌بندی شود و اولویت‌بخشی به رسیدگی به تخلفات مربوط به قانون جوانی جمعیت از دیگر اقدامات انجام شده است.

عضو کابینه دولت سیزدهم با بیان اینکه تاکنون برای اقدامات انجام شده هیچ اعتبار در نظر گرفته نشده، گفت: امیدواریم در بودجه سال ۱۴۰۲ اعتباری به این بخش داده شود.

وزیر بهداشت اضافه کرد: درباره جوانی جمعیت باید فرهنگ سازی شود. رسانه‌ها، وزارت ارشاد باید به این امر مهم توجه کنند البته ما در برنامه هفتم به خانواده محوری توجه ویژه داریم.

دکتر احمد وحیدی وزیر کشور درباره گزارش مشترک کمیسیون‌های فرهنگی، اجتماعی و بهداشت و درمان در مورد نحوه عملکرد دستگاه‌های مسئول در اجرای قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، گفت: در ابتدا باید از اهتمام مجلس شورای اسلامی به این موضوع مهم و حساس تشکر کنم چرا که سیاست‌های کلی آن در سال ۹۵ ابلاغ شد و تا زمان تصویب قانون جوانی جمعیت اقدامی در این راستا صورت نگرفته بود بنابراین اقدام مجلس یازدهم قدم بسیار بزرگی

دریچه هفت ساله داریم و اگر طی این فرصت جمعیت افزایش نیابد دچار بحران می‌شویم.

وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی افزود: خوشبختانه در مجلس یازدهم طرحی تصویب شد که به موجب آن قانون مترقی حمایت از خانواده و جوانی جمعیت ایجاد و ابلاغ شد. ابلاغ این قانون با شروع کار دولت سیزدهم همزمان شد.

ایشان ادامه داد: از ۷۳ ماده این قانون ۴۳ ماده آن به صورت مستقیم یا غیرمستقیم با وزارت بهداشت در ارتباط است، به عبارتی ۶۰ درصد مواد قانون مذکور با وزارت بهداشت در ارتباط است.

عضو کابینه دولت سیزدهم با بیان اینکه به منظور اجرای این قانون قرارگاه جوانی جمعیت در وزارت بهداشت با مسئولیت وزیر تشکیل شده است، افزود: تمام افرادی که در این موضوع نقش داشتند در قرارگاه مذکور حضور دارند؛ قرارگاه جوانی جمعیت ۱۵ جلسه تشکیل داده است و توانستیم موفقیتی در این زمینه به دست آوریم.

دکتر عین‌اللهی تصریح کرد: هماهنگی لازم در سطح ستاد وزارتی و دانشگاه‌های علوم پزشکی برای اجرای قانون انجام گرفته است، در حال حاضر در تمامی دانشگاه‌های علوم پزشکی کشور ما قرارگاه جوانی جمعیت را با مسئولیت رئیس دانشگاه ایجاد کردیم.

وزیر بهداشت، درمان و آموزش پزشکی با اشاره به اینکه در هر قرارگاه جوانی جمعیت ۹ کمیته وجود دارد، گفت: هر کمیته مسئول یک بخش است؛ کمیته بهداشت، درمان، هوشمندسازی، فرهنگی، علمی، حقوقی، بیمه، رصد، پایش و ... از جمله این کمیته‌ها هستند.

ایشان با بیان اینکه تاکنون ۷ دستورالعمل با امضای وزیر به همه دانشگاه‌ها داده‌ایم، افزود: ۲۴ بخشنامه نیز معاونان برای قانون جوانی جمعیت صادر کردند، هدف ما از این دستورالعمل‌ها و بخشنامه‌ها، آسان‌سازی، ارزان‌سازی، کریمانه کردن، تکریم مادری و درمان ناباروری خدمات بهداشتی-درمانی است.

عضو کابینه دولت سیزدهم ادامه داد: برای بند به بند قانون دستورالعمل تدوین کردیم به طور مثال در ماده (۵۳) اصلاح دستورالعمل غربالگری، ناهنجاری‌های کروموزومی ابلاغ شده است، در ماده (۵۴) راه‌اندازی سامانه ملی باروری سالم، در ماده (۵۸) اصلاح دستورالعمل داروی میزوپروستول که موجب سقط عمدی می‌شد، در ماده (۴۷) ابلاغ راهنمای حفظ و

رصد قرار می‌گیرد. مسئله دیگر انجام کارهای آموزشی و پژوهشی است که در این راستا انجام داده ایم چرا که اگر اقدامات آموزشی انجام نشود ممکن است خیلی‌ها اهمیت این مسئله را درک نکنند به همین دلیل کارگاه آموزشی و پژوهشی ویژه مدیران دفاتر متناظر استانی راه افتاده است و با هدف کنترل بحران تجرد و چند موضوع مهم دیگر دنبال می‌شود.

وزیر کشور بیان کرد: ابهامات و چالش‌های قانونی نیز توسط برخی‌ها مطرح می‌شود که طی جلسات مجازی به دنبال پاسخگویی به این موارد هستیم و در این مسیر از حضور برخی از نمایندگان محترم مجلس برای پاسخگویی به این سوالات و چالش‌ها استفاده می‌شود.

فاطمه محمدبیگی نماینده قزوین و آبیگ و البرز و رئیس کمیته سلامت الکترونیک کمیسیون بهداشت و درمان مجلس شورای اسلامی در جریان بررسی گزارش مشترک کمیسیون‌های اجتماعی، بهداشت و فرهنگی در خصوص عملکرد دستگاه‌های مرتبط در اجرای قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت گفت: قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت با ۷۳ ماده و حدود ۲۰۰ حکم تماماً در جهت حمایت از حقوق زنان، مادران و کودکان و همچنین تکريم حقوق والدین در جهت رفع دغدغه‌های پدری، مادری و معیشتی خانواده‌ها در این کشور است که علاقمند هستند حداقل بیش از ۳.۴ فرزند را داشته باشند.

رئیس فراکسیون جمعیت و حمایت از خانواده مجلس افزود: نظام PHC و بهداشت و درمان کشور از بهترین نظام‌های بهداشتی ارتقا یافته با هدف سلامت مادر و کودک می‌باشد، البته تعجب می‌کنم چرا برخی به دنبال تعلیق حضور ایران در کمیسیون مقام زن سازمان ملل با اهداف سیاسی هستند، در حالی که کشور ما در این زمینه در حال یسرفت ویژه برای خدمات رسانی به مادران و کودکان است.

ایشان گفت: وزارت خارجه که هنوز در بدنه سیاست‌های قبلی و براساس سیاست‌های تنظیم خانواده و با همکاری صندوق جمعیت ملل متحد به دنبال اجرای تنظیم خانواده با روش‌های جدید است، باید سیاست‌های خود را تغییر دهد و راهبردها و سیاست‌های عملکردی خود را به سمت قانون جوانی جمعیت هدایت کند، زیرا وزیر امور خارجه شخصاً اهتمام ویژه‌ای در این حوزه دارد.

است که برداشته شد و پیگیری‌های رئیس مجلس و اعضای آن حائز اهمیت است.

ایشان ادامه داد: کارهای انجام شده در وزارت کشور پس از ابلاغ این قانون در دولت جدید متعدد است، ابتدا اینکه ما در همه کشور قرارگاه‌های ستاد جوانی جمعیت را راه انداخته ایم و بخش مهمی از زمان استاندارها در هفته به این موضوع تعلق می‌گیرد و این موضوع در دستورکارشان قرار دارد، این کار در سطح شهرستان‌ها نیز ادامه پیدا کرده و بیش از ۹۰ درصد شهرستان‌ها با محوریت فرمانداری‌ها به منظور راهبری، برنامه ریزی و هماهنگی‌های بین بخشی فعال شده‌اند.

دکتر وحیدی با بیان اینکه مسئله جوانی جمعیت یک مسئله صرفاً حکومتی نیست و مردم در آن نقش دارند، افزود: بنابراین قرارگاه مردمی جمعیت نیز در کنار اقدامات حاکمیتی با حضور نمایندگان از فعالان مردمی فعال شده و ۳ نفر از نمایندگان این فعالان مردمی در جلسات قرارگاه‌ها حضور پیدا می‌کنند. دستورالعمل‌های حمایت از خانواده و جوانی جمعیت ابلاغ شده است و براساس آن عمل می‌کنند.

ایشان با بیان اینکه کارگروه‌های تخصصی نیز برای این کار تشکیل شده است، اضافه کرد: طراحی و تدوین برنامه راهبردی جمعیت و فرزندآوری با عنوان مسیر نجات انجام شده است که چند کار را در دستور دارد، ابتدا تعیین وضعیت بحرانی استان‌ها است چرا که برخی از استان‌ها به لحاظ جمعیتی وضعیت وخیم تری دارند مثلاً در استان‌های شمالی همچون گیلان و مازندران و سمنان به لحاظ جمعیتی در وضعیت بحرانی هستیم به همین دلیل در این استان‌ها یک شناسنامه جمعیتی درست خواهد شد و پیامدها و چالش‌های آن‌ها احصا می‌شود.

وزیر کشور اظهار کرد: رصد جبهه جمعیت فعلی از دیگر اقداماتی است که صورت می‌گیرد که براساس آن مشخص می‌شود جمعیت و جبهه فعال چه افرادی هستند و چه می‌کنند و گام‌های تحول جمعیت تدوین می‌شود و اقدامات عملیاتی نیز در سطح ستاد و استان‌ها تهیه و در حال تکمیل است.

وی افزود: مسئله بعدی طراحی و تدوین شاخص‌های ارزیابی اجرایی سازی قانون است چرا اگر این شاخص‌ها را برابر خود قانون استخراج و کنترل نکنیم ممکن است این کار خوب انجام نشود براین اساس سامانه اختصاصی جمعیت راه اندازی شده است که مرتباً اقلام و اطلاعات آماری جمع‌آوری و مورد

نماینده مردم مشهد و کلات در مجلس شورای اسلامی ادامه داد: پس از گذشت یک سال از ابلاغ قانون، ساختار دبیرخانه ستاد شکل نگرفته و این ستاد مهم خود فاقد ساختار است. عدم تحرک و پویایی دبیرخانه به ویژه در مورد تخصیص بودجه بند (ب) قانون بودجه ۱۴۰۱ جای سوال دارد. از لوازم لازم اجرای قانون تخصیص بودجه است که در این زمینه دبیرخانه ستاد باید در تعامل با دستگاه‌ها این مهم را به سرانجام برساند که متأسفانه با وجود گذشت ۹ ماه از سال اقدام نشده است.

رحمانی با تأکید بر اینکه مجلس باید قانون بودجه ۱۴۰۲ را برای اجرایی شدن این قانون اصلاح کند، افزود: اولویت‌بندی در اجرا ضرورت دارد و اقداماتی چون اختصاص سبد کالا به خانواده‌ها و احداث خوابگاه‌های متاهلی از اولویت ویژه‌ای برخوردار بوده که عملکرد در این زمینه صفر یا نزدیک به صفر است.

این نماینده مردم در مجلس یازدهم تصریح کرد: مواد موجود در قانون باید کامل اجرا شود تا اهداف آن محقق شود. وضعیت آیین‌نامه‌های اجرایی قانون آزمایشی بوده که حدقل ۲۵ درصد آیین‌نامه‌ها تدوین نشده و اجرایی نشده است.

امیرحسین بانکی پورفرد نماینده اصفهان و عضو کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی در مورد نحوه عملکرد دستگاه‌های مسئول در اجرای قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت گفت: طبق قانون مصوب مجلس بودجه قانون مذکور باید توسط سازمان برنامه و بودجه پیشنهاد و در ستاد ملی جمعیت تصویب شود تا تخصیص داده شود. خوشبختانه ستاد ملی جمعیت با ریاست رئیس جمهور تشکیل و بودجه در آن تصویب شد و تنها طبق این جدول بودجه قسمت‌های مختلف را تخصیص دهند.

نماینده مردم اصفهان در مجلس شورای اسلامی ادامه داد: شنیده می‌شود که بخشی از بودجه قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت در زمینه کارهای دیگری هزینه شده است، این تذکر را می‌دهم که طبق قانون، سازمان برنامه و بودجه حق دست زدن به این بودجه را نداشته است. جایی گفته شده است که ۳ هزار میلیارد و جای دیگر گفته شده است ۷ هزار میلیارد تومان از این بودجه صرف هزینه‌های دیگر شده است. مجلس در این خصوص باید به وظیفه نظارتی خود عمل کند.

محمدبیبگی عنوان کرد: در اجرای ماده ۵۰ در زمینه افزایش زایمان طبیعی، متأسفانه علی‌رغم تلاش حوزه سلامت، شاهد معطل ماندن این ماده هستیم و آمار زایمان طبیعی به جای افزایش، کاهش یافته است، وزیر بهداشت هر چه سریعتر آیین نامه این ماده را ابلاغ کند. لازم است مجلس از طریق کمیسیون تلفیق و برنامه و بودجه، بودجه‌های ویژه‌ای با سرفصل‌های جداگانه در برنامه هفتم توسعه و بودجه‌های سنواتی پایدار کند. دولت نیز در این زمینه عملیات بودجه ریزی خود را انجام دهد. تاکنون ریالی از بودجه این قانون اختصاص پیدا نکرده است.

ایشان ادامه داد: وزارت بهداشت با تصویب ۷ مقرر از ۸ مقرر و اجرای ۳۸ حکم و اجرای ۱۶ حکم جدید دیگر دارای بهترین عملکرد بوده است. وزارت کشور تلاش کرده قرارگاه‌های مردمی را فعال و از جریان‌های مردمی فعال در حوزه جمعیت حمایت کند. قرارگاه‌های استانی به خوبی تجمیع شده اند که امیدواریم عملکرد آنها مثبت باشد. از وزارتخانه‌های آموزش و پرورش، علوم، تحقیقات و فناوری و بهداشت و درمان درخواست داریم تغییر سرفصل دروس در رشته‌های مختلف علوم پزشکی، دانشگاه و آموزش و پرورش براساس قانون جوانی جمعیت و سیاست‌های فرزندآوری و زندگی ایرانی-اسلامی را در دستور کار قرار دهد. از جناب آقای رستم قاسمی وزیر فقید راه و شهرسازی، باید یاد کنیم که وی ۱۸۰۰ واحد را به خانواده‌های دارای سه فرزند تحویل داد، اما برخی از خانواده‌های دارای ۳ فرزند و بیشتر منتظر اجرای احکام حوزه مسکن هستند.

محمدبیبگی گفت: سازمان اداری و استخدامی کشور با نهایی کردن ساختار ستاد ملی جمعیت هر چه سریعتر امکان فعالیت ستاد ملی جمعیت را فراهم کند.

فاطمه رحمانی نماینده مشهد و کلات و عضو کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی پس از قرائت گزارش مشترک کمیسیون‌های فرهنگی، اجتماعی و بهداشت و درمان در مورد نحوه عملکرد دستگاه‌های مسئول در اجرای قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت با اشاره به جایگاه مهم ستاد ملی جمعیت عنوان کرد: در این قانون آمده است که ستاد ملی جمعیت در ساختاری با عالی‌ترین سطح و وظایف مهمی چون ایجاد هماهنگی، هم‌افزایی، ارزیابی و اجرایی شدن قانون تشکیل شود.

این نماینده مردم در مجلس یازدهم ادامه داد: مشکل مسکن باید حل شود، هزینه آموزش و بهداشت نیز باید کاهش یابد. مشکل اصلی به این موضوعات برمی گردد که باید رفع شود.

علی اکبر علیزاده برمی نماینده دامغان پس از قرائت گزارش مشترک کمیسیون‌های فرهنگی، اجتماعی و بهداشت و درمان در مورد نحوه عملکرد دستگاه‌های مسئول در اجرای قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، گفت: قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت یکی از بهترین قوانین مجلس است و مجلس وظیفه خود را در رابطه با این قانون انجام داد اما ستاد ملی جمعیت تقریباً کار خاصی را انجام نداده است.

ایشان خطاب به رئیس جمهور افزود: موضوع جمعیت در حال حاضر مهم ترین مسئله کشور است و قانون جوانی جمعیت قانونی ۷ ساله بوده که یک سال آن سپری شده اما متأسفانه هنوز ساختار شورای ستاد جمعیت تشکیل و تصویب نشده است و استانداران اطلاعاتی از این قانون ندارند در حالی که مسئول اجرای قانون در استان‌ها هستند بنابراین نیاز است وزیر کشور به این موضوع توجه کند.

علیزاده برمی ادامه داد: از ۹ حکم قانون تنها یک حکم عملیاتی و اجرایی شده و همچنین مقرر شد به خانواده‌های دارای ۳ فرزند بیشتر خودرو اختصاص یابد اما متأسفانه وارد قرعه کشی شدند بنابراین می‌طلبند چنین مشکلاتی در بودجه سال ۱۴۰۲ حل و فصل شود.

ایشان خطاب به رئیس مجلس یادآور شد: می‌طلبند به عنوان یکی از اعضای سران قوا در جلسات سران مسئله جمعیت و قانون حمایت از خانواده را مورد تأکید قرار دهیم تا از مشکلات فعلی خارج شویم.

حسینعلی شهریاری رییس کمیسیون بهداشت و درمان مجلس شورای اسلامی در مورد نحوه عملکرد دستگاه‌های مسئول در اجرای قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت با بیان اینکه قانون جوانی جمعیت یکی از افتخارات مجلس یازدهم است، گفت: کارهای خوبی در این زمینه انجام شده ولی این اقدامات به معنای آن نیست که کل مشکلات در این حوزه برطرف شده باشد.

نماینده مردم زاهدان در مجلس با یادآوری اینکه تا زمانی که سازمان امور استخدامی و سازمان برنامه و بودجه به وظایف خود در بودجه عمل نکنند این قانون کامل اجرایی نخواهد شد، اضافه کرد: در حال حاضر قرار است قانون برنامه هفتم

ایشان عنوان کرد: رئیس جمهور نظر دارد که در بودجه سال آینده بودجه قانون مذکور به صورت متمرکز به ستاد ملی جمعیت آورده نشود بلکه در هر دستگاه یک ردیف بودجه به این موضوع تخصیص داده شود. با توجه به این موضوع از سازمان برنامه و بودجه و کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات درخواست دارم دقت کند تا این اعتبارات تماماً صرف اجرای قانون شود.

بانکی‌پور گفت: خوشبختانه بعد از ۱۵ سال که سیر ازدواج نزولی بود بر اساس مصوبات مجلس و قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت برای اولین بار سیر ازدواج‌ها صعودی شده و نرخ باروری نیز بعد از ۵ سال روند رو به رشدی داشته است و توانستیم در سال اول نتایج اجرای قانون را مشاهده کنیم.

این نماینده مردم در مجلس یازدهم عنوان کرد: با اینکه در وزارت بهداشت دست‌اندازهایی در مسیر اجرای قانون ایجاد می‌شد ولی وزیر یک تنه ۱۵ جلسه قرارگاه را تشکیل داد در حالی که هیچ کدام از وزارتخانه‌ها نشست‌های تشکیل ندادند.

محمدرضا صباغیان بافقی نماینده مهریز و بافق و بهاباد و خاتم و ابرکوه پس از قرائت گزارش مشترک کمیسیون‌های فرهنگی، اجتماعی و بهداشت و درمان در مورد نحوه عملکرد دستگاه‌های مسئول در اجرای قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت گفت: ایرادی که بر این طرح وارد است این است که همه استان‌ها یکسان در آن دیده نشده است به طور مثال در حوزه انتخابیه ما شهرستانی وجود دارد که می‌تواند از مزایای این قانون برخوردار شود اما شهرستان دیگر نمی‌تواند. صباغیان ادامه داد: مشکل جمعیت را باید در محل دیگری جستجو کنیم؛ خانه‌های ۴۵ متری و ۶۵ متری نمی‌توانند بیش از یک فرزند را در خود جای دهند؛ هزینه بهداشت سرسام آور است و شخص نمی‌تواند فرزنددی داشته باشد.

ایشان اضافه کرد: در برخی شهرستان‌ها تعداد فرزندان زیاد است چرا که مشکلات مذکور وجود ندارد اما افرادی که در تهران و شهرهای بزرگ زندگی می‌کنند نمی‌توانند بیش از یک فرزند داشته باشند زیرا هزینه‌ها سرسام آور است بنابراین باید اصل مشکل حل شود.

صباغیان تصریح کرد: هر چند با این طرح برخی امتیازات داده می‌شود اما اهداف محقق نمی‌شود؛ تاکنون آیین‌نامه‌های مربوط به این قانون ابلاغ نشده و حتی برخی از دستورالعمل‌های آن تهیه نشده است.

معظم رهبری نسبت به سالخورده شدن جامعه ایران و تاکیدات ایشان افزایش فرزندآوری رخ نموده است و سپس در نقشه مهندسی فرهنگی کشور نقش بست و نهایتاً در مجلس شورای اسلامی به قانون تبدیل شد.

ایشان ادامه داد: قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت با هدف حمایت از خانواده های ایرانی و افزایش نرخ باروری توأم با ارتقای شاخص های کیفی در راستای تحقق سیاست های کلی جمعیت و خانواده در کمیسیون مشترک طرح جوانی جمعیت و حمایت از خانواده به تصویب رسید و پس از موافقت مجلس با اجرای آزمایشی این قانون به مدت ۷ سال از تاریخ ۱۳ آذرماه ۱۴۰۰ لازم الاجرا شده است.

رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس عنوان کرد: گزارش حاضر نتیجه بخشی از اقدامات نظارتی مجلس و مشخصاً کمیسیون های اجتماعی، بهداشت، درمان و فرهنگی مجلس در جهت بررسی وضعیت اجرای این قانون پس از گذشت یکسال از لازم الاجرا شدن آن است و در تهیه این گزارش تلاش بر این بوده است تا عملکرد دستگاه های اجرایی در ۴ بخش ایجاد ساختار، مقررات لازم الاجرا، تامین بودجه و احکام اجرایی مورد بررسی قرار گیرد و ایرادات و اشکالات شناسایی و در جهت رفع این ایرادات راهکارهایی پیدا و ارائه شود.

ایشان ادامه داد: ریاست این ستاد برعهده رئیس جمهور است و چند نفر از مدیران اجرایی، اعضای دیگر آن را تشکیل می دهند و چند نفر از نمایندگان مجلس به عنوان ناظر در این ستاد حضور دارند. ستاد ملی جمعیت موظف است هر سه ماه یکبار گزارشی ارائه دهد و مقررات لازم الاجرا در قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت پیش بینی شده است. همچنین در این قانون تامین بودجه پیش بینی شده است و ۲۸ فقره حکم مرتبط با بودجه در نظر گرفته شده است که ۱۰ فقره از این احکام اجرا شده، ۱۰ فقره اجرا نشده و ۸ فقره در حال اجرا شدن است که اجرای آنها در سال دوم قانونی خواهد شد.

این نماینده مردم در مجلس یازدهم تصریح کرد: قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت می تواند در ۴ دسته نمود پیدا کند که از جمله آن امور ستادی، تشویقی، اقدامات حمایتی و... است، اما با توجه به ضیق وقت باید بگویم اگر تمام تلاش ها و امکانات کشور برای تقویت نهاد خانواده به کار گرفته شوند، باز هم جا دارد که این اتفاق بیفتد، چرا که منجر به کاهش آسیب های اجتماعی می شود و در جریانات اخیر

توسعه و قانون بودجه به مجلس ارائه شود و وقت آن فرا رسیده که مواد بودجه ای لازم برای اجرای قانون جوانی جمعیت پیش بینی شود.

ایشان اضافه کرد: یکی از مواردی که در قانون مورد ایراد قرار گرفته ماده ۱۵ آن بوده که بسیاری از مناطق کشور به ویژه مناطق مرزی در قانون دیده نشده است. حتی اگر این افراد در مرکز کشور نیز ساکن باشند وقتی برای ثبت نام اقدام می کنند شامل قانون نمی شوند.

شهریاری افزود: اگر جمعیت در برخی از مناطق زیاد است باید به طور مشخص عنوان شود که حداکثر تا ۴ فرزند قانون شامل خانواده ها خواهد شد و این مدل از اجرای قانون ظلم مضاعفی بوده که برای برخی از مناطق کشور اتفاق افتاده است.

این نماینده مردم در مجلس یازدهم یادآور شد: ممکن است بتوانیم اقبال متوسط و پایین جامعه را با مشوق ها راضی کنیم که فرزندآوری کنند ولی تمام مسائل مشوق ها نیست، باید کار فرهنگی دقیقی صورت گیرد و وظیفه شورای عالی انقلاب فرهنگی در این زمینه بسیار جدی است.

رئیس کمیسیون بهداشت و درمان مجلس تصریح کرد: بسیاری از افراد زمانی اقدام به فرزندآوری می کنند که بدانند تربیت صحیحی در خصوص فرزندان آنها صورت می گیرد و بتوانند در مدارس خوب و در شرایط مساعد فرزند خود را تربیت کنند. این طور نیست که بتوان تمام جامعه را با مجوز و بخشنامه سر خط آورد تا فرزندآوری کنند.

ایشان تأکید کرد: از وزارت بهداشت و درمان به خاطر عملکرد مثبتی که در زمینه اجرای این قانون داشته از طرف کمیسیون بهداشت تشکر می کنم و تقاضا دارم که سازمان امور استخدامی نیز با پاسخگویی به نمایندگان در اجرای این قانون همکاری لازم را داشته باشند. متأسفانه وقتی از این سازمان دعوت به عمل می آید به بهانه های مختلف در جلسات حاضر نمی شوند که حتماً در این زمینه پیگیری لازم را خواهیم داشت چرا که اجرای این قانون علاوه بر اینکه مصوبه مجلس بوده، خواست مقام معظم رهبری نیز است.

مهدی عیسی زاده رئیس کمیسیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی در مورد نحوه عملکرد دستگاه های مسئول در اجرای قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، گفت: حمایت از خانواده با رویکرد جوان سازی جمعیت برآمده از تغییر نگرشی است که در دو دهه اخیر توجه مدیریت کلان جامعه را به خود معطوف ساخته است. نگرشی که از ابتدا در هشدارهای مقام

دیدیم که چقدر آسیب های اجتماعی نهاد خانواده ها را متأثر کرده است.

حجت الاسلام مرتضی آقانهانی رییس کمیسیون فرهنگی مجلس شورای اسلامی درخصوص عملکرد دستگاههای مرتبط در اجرای قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت گفت: یکی از کارهای ارزنده مجلس تصویب قانون مذکور و تسهیل ازدواج جوانان بوده که قانون آن تدوین و به عنوان یکی از اولویت های جدی به آن اهمیت داده شد، این کار از کمیسیون فرهنگی آغاز و سایر کمیسیون ها نیز همراهی کردند و کمیسیون مشترک آن تشکیل شد.

نماینده مردم تهران، ری، شمیرانات، اسلامشهر و پردیس در مجلس یازدهم با اشاره به اینکه پس از گذشت یک سال توقع عملیاتی شدن قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت، توقع نابعایی نیست، ادامه داد: رئیس جمهور اهمیت قانون مذکور را می دانند و از آن حمایت کرده اند. آمار ارائه شده درخصوص کاهش میزان طلاق، کاهش سن ازدواج و افزایش میزان ازدواج خوشحال کننده است، اما برخی نمایندگان می گویند در شهرستان ها در راستای اجرای این قانون موردی را مشاهده نمی کنند. مردم باید اثرات قوانین را ببینند. از نمایندگان درخواست می کنم در استان ها و شهرستان ها، گزارش ها را دریافت کنند تا ستاد ملی جمعیت کار را جدی تر دنبال کند. رئیس کمیسیون فرهنگی مجلس یازدهم افزود: گفته شده ۱۰ هزار میلیارد تومان قرار بوده در راستای اجرای این قانون تخصیص یابد، اما شاید سازمان برنامه و بودجه آن را در محل دیگری هزینه کرده باشد، اگر چنین اتفاقی رخ داده، باید این میزان اعتبار را جبران کند. آقای میرکاظمی انسان قانونمدیست و قانونمند بودن یکی از وظایف اصلی مسئولان است. شخص وزیر بهداشت عملکرد خوبی داشته، اما خطاب به سایر کارکنان وزارت بهداشت اعلام می کند که باید قانونمند عمل کنند. اگر جایی از کار ایراد دارد، پیشنهادات خود را ارائه نمایند.

ایشان تصریح کرد: اخیراً در شهرستان ها و استان ها افراد انقلابی برای من به عنوان رئیس کمیسیون فرهنگی طومارهایی ارسال می کنند که چرا کمیسیون فرهنگی پیگیری نمی کند. یکی از موارد بحث جمعیت است. مجلس در این خصوص بخش وظیفه خود را عمل کرده و اکنون باید دولت وارد عمل شود و وزرا باید وزارتخانه خود را در این راستا مدیریت کنند.

آقانهانی بیان کرد: نکته دیگری که دارای حساسیت است، بخش فضای مجازی می باشد. مجلس در این جهت نیز کار خود را انجام داده است. حجاب یک بخش اسلامی و دینی دارد و هر شخص مسلمان باید معتقد باشد اگر کسی حتی مسلمان نیست، می تواند به چراغ خطر و قانون اعتنا نکند؟ این موضوع نیز باید قانونمند شود. کمیسیون فرهنگی نیز در این خصوص نشست هایی داشته است.

سید کاظم فروتن دبیر ستاد ملی جمعیت در جریان بررسی عملکرد دستگاههای مسئول در اجرای قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت گفت: در ابتدا از پیام مقام معظم رهبری در اولین جلسه ستاد ملی جمعیت تشکر می کنم؛ مقام معظم رهبری با این پیام چراغ راهی را برای موضوع جمعیت و خانواده مشخص کردند.

ایشان ضمن تشکر از ریاست جمهور که با وجود مشغله های بسیار به قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت توجه دارند و در این راستا به ۳ موضوع مسکن، اشتغال و حمایت از جوانی جمعیت رسیدگی می کنند، افزود: تاکنون ۳ جلسه ستاد ملی با حدود ۳۲ مصوبه برگزار شده است.

دبیر ستاد ملی جمعیت اضافه کرد: در ابتدا سخن به صحبت مقام معظم رهبری اشاره می کنم؛ معظم له ضمن تشکر از مسئولان مجلس و دولت که به چاره جویی برای نجات کشور از آینده هولناک پیروی جمعیت می پردازند، می فرمایند تلاش برای افزایش نسل و جوان شدن نیروی انسانی کشور و حمایت از خانواده یکی از ضروری ترین فرایض مسئولان و آحاد مردم است، این فریضه درباره افراد و مراکز اثرگذار و فرهنگ ساز تأثیر بیشتری می یابد. این یک سیاست حیاتی برای آینده بلند مدت کشور عزیز ما است. به دست اندرکاران این حسنه ماندگار توصیه می کنم که در کنار تدابیر قانونی و امثال آن به فرهنگ سازی در فضای عمومی و نیز در نظام بهداشتی اهمیت دهند.

فروتن با اشاره به فرمایشات مقام معظم رهبری ادامه داد: در کنار تمام موضوعات قانونی، به فرهنگ سازی باید توجه شود. موضوع فرهنگ سازی بحثی نیست که یک شبه بتوان به آن دست یافت. اگر قانون مربوط به جمعیت به درستی اجرا شود اما نتیجه مورد نظر به دست نیاید ما زمان کافی برای افزایش جمعیت نداریم زیرا همان گونه که اشاره شد پنجره جمعیتی ما در حال بسته شدن است.

بر اساس آمار به دست آمده ۵۸ شهرستان به ۳۴ شهرستان کاهش پیدا کرد.

دبیر ستاد ملی جمعیت ادامه داد: در ماده (۱۶) شاخص‌های مربوط به جوانی جمعیت را تصویب کردیم و از افراد شاخص حوزه جمعیت با برگزاری مراسمی در روز ملی جمعیت قدردانی می‌شود.

فروتن با اشاره به اینکه باید نگرش در این زمینه تغییر کند، زیرا ممکن است با افزایش آگاهی نیز فرزندآوری محقق نشود، ادامه داد: اگر روی استحکام خانواده کار شود فرزند صالح متولد می‌شود. از سوی دیگر متأسفانه اکنون هزینه مشاوره خانواده از جیب افراد پرداخت می‌شود که حتما باید این موضوع تحت پوشش بیمه قرار گیرد.

ایشان با بیان اینکه موضوع ارزیابی میدانی را در دستور کار قرار دادیم، گفت: دستورالعمل‌ها تنظیم شده و گزارش یک ساله را طی هفته‌های آینده دریافت خواهیم کرد که پس از این موضوع ما شروع به ارزیابی اجرای مصوبات توسط دستگاه‌ها می‌کنیم. دستگاه‌ها برای بودجه خانواده‌ها ردیف اختصاصی در نظر گیرند.

دکتر محمدباقر قالیباف رییس مجلس شورای اسلامی در جریان بررسی گزارش مشترک کمیسیون‌های اجتماعی، بهداشت و فرهنگی درخصوص عملکرد دستگاه‌های مرتبط در اجرای قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت با اشاره به عقب ماندگی جدی در بحث حمایت از خانواده و جوانی جمعیت گفت: دولت و مجلس در یک سال گذشته برای تصویب قانون تلاش کردند و پس از گذشت یک سال از تصویب و اجرای قانون، گام‌های قابل توجهی برداشته‌اند، به ویژه وزارت بهداشت که بخش عمده‌ای از بار را بر دوش داشته و گام‌های خوبی را در این رابطه برداشته که در این رابطه باید تشکر می‌کنم.

رئیس قوه مقننه کشورمان ادامه داد: اما اگر به چند نکته توجه نکنیم، ممکن است نتوانیم در زمان مقرر به راحتی عقب ماندگی را جبران کنیم، ما نیازمند تلاش مضاعف هستیم، بنابراین وزرا به ویژه آقای حسینی معاونت پارلمانی رئیس جمهور باید توجه کنند که از آیین‌نامه‌ها و مقرره‌هایی که باید تدوین می‌شد، بیش از یک سال گذشته است، اما بخشی از آیین‌نامه‌ها هنوز تکمیل نشده‌اند؛ قانون دارای ۲۶ آیین

ایشان با بیان اینکه موضوع فرهنگ‌سازی مورد غفلت قرار گرفته است، تصریح کرد: در سال ۱۳۹۰ تعداد ازدواج ۸۷۴ هزار بود که این رقم در سال ۱۴۰۰ به ۵۷۰ هزار کاهش پیدا کرد. تعداد طلاق در سال ۹۹ حدود ۱۴۳ هزار عدد بود که در سال ۱۴۰۰ این عدد به ۲۰۰ هزار افزایش یافت. نرخ باروری در سال ۱۳۹۰، ۱.۷۹ بود که در سال ۱۴۰۰ نرخ باروری به ۱.۶۵ رسید.

دبیر ستاد ملی جمعیت گفت: نرخ سالمندی ۸.۳ بود و اکنون به ۱۰.۵ رسیده است. این اعداد نشان می‌دهد که ما بحرانی را در حوزه ازدواج، طلاق و سالمندی پیش رو داریم که باید به آن توجه کنیم؛ علت تمام این موضوعات را باید در فرهنگ‌سازی جستجو کرد.

فروتن با بیان اینکه ما در فرهنگ‌سازی بسیار ضعیف عمل کردیم، افزود: یک سال از تصویب قانون مجلس می‌گذرد اما هنوز ما تبلیغات لازم را در مراکز لازم نمی‌بینیم. قبلاً مطرح می‌کردند فرزند کمتر زندگی بهتر چرا اکنون ما نمی‌گوییم "فرزند بیشتر، زندگی بهتر"، چرا روی این شعار کار نمی‌کنیم، وزارت ارشاد، رسانه ملی و ... باید روی این موضوع کار کنند.

ایشان ادامه داد: تاکنون ۳ جلسه در ستاد ملی جمعیت برگزار کردیم، موضوع بودجه به عنوان بحث اصلی جلسه مطرح شد که کارگروه دستورالعمل اجرای بند (۱۷) بودجه را مصوب کردیم و بودجه‌ها را از دستگاه‌ها درخواست دادیم و در جلسه سوم ستاد که به صورت کامل تصویب شد.

دبیر ستاد ملی جمعیت گفت: رئیس سازمان برنامه و بودجه نامه‌ای به ما ارائه کرد مبنی بر اینکه بر مبنای این ۷ همت با تقسیم آن کاملاً موافق هستیم بنابراین برای اجرای این قانون باید به دستگاه‌ها در حوزه تأمین بودجه مربوط به اجرای قانون مذکور کمک کرد.

فروتن تصریح کرد: در جلسات ستاد بحث ایجاد قرارگاه‌ها مورد بررسی قرار گرفت که در همه دستگاه‌ها این قرارگاه ایجاد شد و برخی دستگاه‌ها مانند وزارت بهداشت بالاترین قرارگاه و جلسات را داشتند.

ایشان با بیان اینکه متأسفانه رسانه ملی در این زمینه ضعیف عمل کرد، افزود: آموزش حین خدمت یکی از موضوعات مصوب ستاد بود، همچنین بازنگری در نرخ باروری در برخی استان‌ها از دیگر موضوعات بود. حدود ۵۸ شهرستان شامل محدودیت ماده (۱) می‌شدند که ما در ستاد بازنگری کردیم.

به حمایت از خانواده و جوانی جمعیت مدنظر قرار دهند و اگر این کار را دنبال نکنیم به طور حتم در شفاف سازی، مردمی سازی و کارآمدسازی این موضوع موفق نخواهیم بود.

رئیس قوه مقننه کشورمان گفت: می طلبد دولت که در حال حاضر مشغول تنظیم بودجه سال ۱۴۰۲ و برنامه هفتم توسعه است، این مورد را مورد توجه قرار دهد، همانطور که یکی از سیاست های اصلی ما، حمایت از خانواده و جوانی جمعیت است و در مجلس هم صحبت خواهیم کرد، حال اگر این سوال مطرح شود که در کلان بودجه و برنامه هفتم توسعه، مخاطب اصلی شما کجاست؟ کدام قشر مخاطب اصلی است؟ من فکر می کنم ما باید بگوییم مخاطب اصلی ما خانواده است و اگر همه موضوعاتمان از جمله موضوعات فرهنگی، سیاسی، اجتماعی، اقتصادی، رفاهی، معیشتی و اشتغال معطوف به خانواده باشد، همه اینها را تحت پوشش قرار می دهد، لذا این نگاه در حوزه کلان برنامه هفتم می تواند در ابعاد مختلف موفقیت آمیز باشد و امید مردم هم در این است که مجلس و دولت به این موضوع توجه کنند.

ایشان بیان کرد: از حضور وزرای بهداشت و کشور و همچنین فروتن دبیر ستاد ملی جمعیت و همه عزیزانی که در این نشست حضور داشتند، تشکر می کنم.

۴) گزارش کمیسیون قضایی و حقوقی در مورد سوال ملی ابوالفضل ابوترابی نماینده محترم نجف آباد، تیران و گرون و تعداد دیگری از نمایندگان محترم از وزیر محترم دادگستری (ابوترابی از توضیحات وزیر، مشروط به اینکه رئیس مجلس، رئیس کمیسیون اصل ۹۰ و اعضای این کمیسیون شکایت واصله به کمیسیون اصل ۹۰ را با حضور دادستان و روسای این دستگاه با عزمی واحد پیگیری کنند، قانع شد.)

سخنگوی کمیسیون قضایی و حقوقی مجلس (دلخوش اباتری) در تشریح گزارش کمیسیون متبوعش درخصوص سوال نماینده یاد شده، گفت: در اجرای ماده (۲۰۷) آیین نامه داخلی مجلس، سؤال فوق در جلسه رسمی مورخ ۱۴۰۱/۵/۲۴ کمیسیون با حضور ۷ نفر از نمایندگان عضو کمیسیون، نماینده محترم سؤال کننده و وزیر محترم مطرح و پس از استماع اظهارات طرفین و نظر به عدم اقناع نماینده سؤال کننده از پاسخهای ارائه شده وزیر، کمیسیون قلمرو سؤال را ملی تشخیص داده و مستند به بند (۳) ماده (۲۰۷) آیین نامه داخلی مجلس شورای اسلامی، گزارش سؤال جهت اعلام وصول در اولین جلسه علنی ارسال می گردد.

نامه است و ۱۵ آیین نامه تصویب شده و ۱۱ آیین نامه باقی مانده و این عقب ماندگی محل اشکال است.

ایشان افزود: همانطور که نمایندگان اشاره کردند در بند (ب) تبصره ۱۷ بودجه ردیفی با اعتبار حدود ۱۰ هزار و ۷۰۰ میلیارد تومان پیش بینی شده، اما تاکنون محقق نشده و این موضوع زینده نیست و باید در اولویت کار قرار می گرفت و مسئولان مربوطه باید به این موضوع توجه داشته باشند.

دکتر قالیباف یادآور شد: قانون جوانی جمعیت دارای چند بخش است؛ بخش ستادی که برخی از نمونه های آن را اشاره کردم، بخش های پژوهشی، آموزشی و تبلیغی و بخشی نیز در حوزه مسائل بهداشتی، پزشکی و سلامت و همچنین بخشی در حوزه تشویقی و حمایتی است. این موارد شاخص هایی هستند که در رسیدگی ها و پیگیری ها و نظارت های بعدی باید مدنظر قرار گیرند.

رئیس مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: تاکنون اقدامات خوبی انجام شده، اما چون در آغاز اجرای قانون قرار داریم، همانطور که رئیس کمیسیون فرهنگی اشاره کردند، هنوز آثار اجرای قانون به کف جامعه نرسیده و شاید بگوییم چون اول کار است، امری طبیعی است، اما در ۶ ماهه بعدی که طبق قانون هر ۶ ما یکبار باید گزارش ستاد ملی جمعیت به مجلس ارائه شود، ما مصمم هستیم که این گزارش را در صحن قرائت کنیم، زیرا این موضوع از موضوعات اولویت دار است و ۶ ماه آینده باید اثر این قانون را در جامعه داشته باشیم و می طلبد وزیر کشور دقت داشته باشد که پایش نرخ هر سال برعهده این وزارتخانه بوده که باید این گزارش به ما ارائه شود.

ایشان اظهار کرد: به دلیل اینکه اجرای قانون مربوط به همه جغرافیای کشور است، بنابراین در مورد آن تقسیم کار ملی و استانی ضروری است و همانطور که نمایندگان اشاره کردند دغدغه های امروز استانداران مسئله جمعیت نیست و می طلبد که وزیر کشور به این موضوع توجه داشته باشد.

دکتر قالیباف یادآور شد: برخی از موضوعات زیرساختی چندین کار و مشکل را با هم حل می کند، به عنوان مثال بحث مربوط به مسکن به ویژه در حوزه دانشجویان متأهل که در این بخش هم مشکل این قشر حل می شود، هم به قانون مذکور توجه می شود و می طلبد وزارت راه و شهرسازی در اعتبارات، این موضوع را در اولویت زیرساخت ها قرار دهد و درخواست دارم که آقای فروتن دبیر ستاد ملی جمعیت و تمام مجموعه ها، مبنای هوشمندسازی را در فعالیت های مربوط

نیروی انتظامی می باشند که مکلف هستند اطلاعات و مستندات خود را راجع به افراد مشمول این قانون را به دادستان کل کشور اعلام کنند. تبصره این قانون اجازه داده است که هریک از شهروندان و سازمان های مردم نهاد اطلاعات خود را در خصوص اموال نامشروع افراد مشمول این قانون را به دادستان کل کشور اعلام نمایند، دادستان کل کشور نیز مکلف است طرق قابل دسترسی برای اعلام گزارش های مردمی را ایجاد کند.

عضو کابینه دولت سیزدهم، عنوان کرد: براساس قانون مشخص شد که مرجع رسیدگی قوه قضائیه است اما سازمان ها و نهادهای مطرح شده باید گزارش خود را در خصوص اموال نامشروع را اعلام کنند، این قانون در اواخر سال ۹۸ تصویب شد و قوه قضائیه در ۱۷ بهمن ماه سال ۹۹ دستورالعمل اجرایی آن را آماده کرده است و دادستانی کل کشور نیز سامانه ای را در این زمینه ایجاد کرده، در این سامانه تمام دستگاه های نامبرده می توانند گزارش خود را ارائه و ثبت نمایند.

رحیمی ادامه داد: قوه قضائیه شعبی را معرفی کرده تا گزارشات در آن مورد رسیدگی قرار بگیرد. دادگاه تجدیدنظر نیز مشخص شده است. تشکیلات، دستورالعمل و سامانه ای که باید توسط قوه قضائیه ایجاد می شد شکل گرفته اند، اکنون باید دستگاه ها گزارش های خود را ارائه کنند تا به آن ها رسیدگی شود.

ایشان افزود: تمام گزارش ها باید در سامانه ثبت شوند، پلیس، وزارت اطلاعات، سازمان اطلاعات سپاه و مردم باید گزارش خود را در سامانه ثبت کنند، آقای ابوترابی نیز باید گزارش خود را در سامانه به ثبت می رسانید، بررسی کردیم اما گزارش آن به ثبت نرسیده است، برابر اطلاعات سامانه مذکور در سال ۱۴۰۰ تعداد ۲۱۰ گزارش واصل شده که ۱۵۳ مورد آن مردمی و ۵۷ مورد دیگر آن از طریق مراجع رسمی ارائه شده، در سال ۱۴۰۱، ۸۲ گزارش ارائه شده که ۵۷ مورد آن مردمی و ۲۵ مورد آن از طریق مراجع رسمی بوده که طبق گزارش دادستان کل کشور از این گزارشات ارائه شده ۱۰۷ مورد مشمول قانون تشخیص داده شده است که به دادستان های استان ها ارجاع و در حال رسیدگی هستند.

وزیر دادگستری عنوان کرد: دادستان کل کشور اعلام کرده است براساس اطلاعات سامانه بعضی از دادستان های مراکز

در متن گزارش کمیسیون قضایی و حقوقی درباره سوال مذکور آمده است: متأسفانه علیرغم وضع قانون خوب الحاق موادی به قانون نحوه اجرای اصل ۴۹ قانون اساسی مصوبه ۱۳۹۸ که پیش بینی میشود با اجرای این قانون حداقل ۳۰۰ هزار میلیارد تومان به خزانه کشور واریز گردد و وظیفه قوه قضائیه اجرای قانون است علت عدم اجرای این پس از گذشت دو سال چیست؟

دکتر امیرحسین رحیمی وزیر دادگستری در جریان بررسی سوال ابوالفضل ابوترابی در خصوص علت عدم اجرای قانون اعاده اموال نامشروع مسئولین، گفت: در خصوص سوال طرح شده باید بگویم که وزیر دادگستری رابط بین قوه قضائیه و مجلس است که باید گزارش اقدامات انجام شده را ارائه کند، در کنار نمایندگان هستیم تا اگر سوال و ابهامی وجود دارد آن ها را رفع کنیم، توجه دکتر قالیباف و رئیس قوه قضائیه برای تشکیل کارگروه مشترک نیز در این راستا بود.

ایشان با اشاره به اینکه قوه قضائیه در خصوص سوال طرح شده مرجع رسیدگی است یعنی ضابطین دادگستری و حتی مردم می توانند به قوه قضائیه گزارش ارائه نمایند، ادامه داد: در اصل ۴۹ قانون اساسی آمده است که دولت موظف است ثروت های ناشی از ربا، غصب، اختلاس، رشوه، سرقت، قمار، سوءاستفاده از موقوفات، سوءاستفاده از مقاطعه کاری ها و معاملات دولتی، فروش زمین های موات و مباحات اصلی، دایر کردن اماکن فساد و سایر موارد غیرمشروع را گرفته و به صاحب حق رد کند و در صورت معلوم نبودن او، به بیت المال بدهد. این حکم باید با رسیدگی و تحقیق به وسیله دولت اجرا شود که منظور از دولت در قانون اساسی حکومت است.

ایشان با اشاره به اینکه اصل ۴۹ یک قانون اجرایی دارد که در سال ۶۳ تصویب شده و در سال ۹۸ نیز طرق اجرای قانون و اعاده اموال نامشروع اصلاح و پیش بینی شده است، ادامه داد: در قانون مصوب سال ۹۸ برای یک سری از دستگاه ها تکالیفی مشخص شده تا آن ها به دادستان کل کشور گزارش ارائه نمایند و وی به دادستان های استان ها دستور دهد تا اگر اموال نامشروعی وجود دارد از دادگاه اصل ۴۹ قانون اساسی تقاضا کند اموال به بیت المال و یا صاحب اصلی حق بازگردد.

وزیر دادگستری افزود: دستگاه هایی که باید براساس قانون مصوب سال ۹۸ گزارش ارائه کنند شامل دادستان های عمومی و انقلاب، سازمان بازرسی کل کشور، دیوان محاسبات، مرکز اطلاعات مالی، وزارت اطلاعات، سازمان اطلاعات سپاه و

ابوالفضل ابوترابی نماینده نجف آباد و تیران و کرون در تشریح سوال خود از وزیر دادگستری عنوان کرد: در قانون اعاده اموال نامشروع مسئولین به بیت‌المال تأکید شده که در مبارزه با فساد باید جدی عمل شود و حتی مقام معظم رهبری عنوان کردند در این راستا باید صدای خیلی‌ها بلند شود اما پس از گذشت ۳ سال صدای خیلی‌ها بلند نشد چرا که قوه قضائیه با وجود اینکه اقدامات خوبی انجام داد و ما خلأ قانون را در سال ۱۳۹۸ برطرف کردیم اموال مدنظر به بیت‌المال بازنگشت.

ابوترابی با بیان اینکه ما در قانون سال ۱۳۹۸ برای اولین بار رانت را تعریف کردیم، افزود: در این قانون برای کسانی که با رانت برای خود و اقوام خود ثروت‌اندوزی کردند، مجازات در نظر گرفته شده است البته نه به صورت کیفری بلکه به صورت حقوقی. این قانون خوب می‌توانست اموال بسیاری را به بیت‌المال بازگرداند و پیش‌بینی ما این بود که از بین ۳ میلیون و ۵۰۰ کارمند دولت، ۵۰۰ مسئول مشمول این قانون شوند که می‌توانست مبالغ خوبی را به خزانه کشور بازگرداند.

ایشان یادآور شد: قوه قضائیه عزم راسخ و وقت و انرژی خوبی برای اجرای قانون نگذاشته لذا سوال ما از وزیر دادگستری این است که قوه قضائیه برای بازگشت اموال نامشروع مسئولین چه اقدامی انجام داده است.

ابوترابی با بیان اینکه دادستان کل کشور باید پاسخگوی این سوال باشد، ادامه داد: به دلیل ساختار آیین‌نامه داخلی مجلس مجبورم از وزیر دادگستری به جای دادستان کل کشور سوال کنم.

نماینده نجف آباد در مجلس تصریح کرد: ۳ قانون مهم وجود دارد که در خصوص آنها ترک فعل صورت گرفته که قانون اول در خصوص اموال مسئولین بود که قوه قضائیه باید با مردم شفاف صحبت کند که چقدر از این اموال به بیت‌المال برگشته است. قانون بعدی ترک فعلی است که در خصوص مسکن صورت گرفته که وضعیت مسکن را به این روز انداخته و حتی مقام معظم رهبری با عبارت «اجاره مسکن سرسام آور شده» از این موضوع یاد می‌کند و نکته سوم عدم ساخت پالایشگاه است که مسئول وقت عنوان می‌کرد ساخت پالایشگاه کثافت‌کاری است.

ایشان تأکید کرد: همچنین انتظار داریم قوه قضائیه در خصوص دوتابعیتی بودن آقای روحانی که مجلس قبل پرونده آن را حدود ۴ سال قبل به قوه قضائیه ارسال کرده، پاسخ

استان‌ها گزارش‌هایی را ارائه کرده اند اما از سایر مراجع مذکور در ماده ۲ قانون گزارشی ثبت نشده است.

ایشان ادامه داد: اکثر گزارشات مردمی مستند نیستند، حتما شما و قانون به ما تکلیف می‌کنید که گزارش‌ها باید مستند باشند، اموال مردم را نمی‌تواند بدون مستندات مصادره کرد. حتما قبول دارید که باید عدله‌ای وجود داشته باشد که اموال نامشروع هستند.

وزیر دادگستری در خصوص عدم ارائه گزارش توسط دستگاه‌های مذکور در قانون، گفت: این دادگاه یک دادگاه حقوقی است اما تمامی موارد ذکر شده در اصل ۴۹ قانون اساسی جرم هستند، دستگاه‌های نظارتی و ضابطین قوه قضائیه گزارش‌های زیادی در این خصوص دارند و کار وزارت اطلاعات و حراست آن این است که به صورت کیفری آن‌ها را مطرح می‌کنند و به صورت حقوقی طرح نمی‌شود.

عضو کابینه دولت سیزدهم، گفت: سازمان‌ها به دلیل انتخاب روش کیفری گزارش خود را در سامانه مذکور به ثبت نرسانیده اند و در فرهنگ آن‌ها این موضوع ایجاد نشده است بنابراین مجتمع‌های رسیدگی به مفاسد اقتصادی که در تهران و برخی از مراکزهای استان قرار دارد به اینگونه گزارش‌ها از طریق کیفری رسیدگی می‌کند اگر بگوییم که روش کیفری را انتخاب نکنیم شاید به مصلحت نباشد، کسی که رشوه گرفته است باید مجازات شود.

ایشان عنوان کرد: ضابطین، دستگاه‌های متولی و نهادهای نظارتی گزارش‌هایی دادند و به آن‌ها نیز رسیدگی شده است منتها به روش کیفری. با وجود تمامی این موارد تدابیر اتخاذ شده و ایجاد کارگروه بین مجلس و قوه قضائیه برای بررسی این موارد است، باید روشن شود که کسی کوتاهی نکرده و سازمان‌ها بررسی پرونده‌ها از طریق کیفری را انتخاب کرده اند. قوه قضائیه عزم جزمی دارد تا با کسانی که اموال نامشروع دارند برخورد کند.

رحیمی خاطرنشان کرد: باید دقت کنیم از سوی دیگر موجب نشویم سرمایه‌گذارانی که ایجاد اشتغال کرده اند دچار مشکل شوند، کسی که اموال نامشروع دارد باید بترسد که قوه قضائیه حتماً به پرونده آن‌ها رسیدگی می‌کند و افراد دارای اموال مشروع باید با خیال راحت به اقتصاد کشور و اشتغال زایی کمک کند. ارتقاء امنیت قضائی در تعامل بین مجلس و قوه قضائیه شکل می‌گیرد.

داخل و خارج کشور چه می‌گویند. بیا بید از خودمان شروع کنیم، حتی از من و دفترم شروع کنید ولی شروع کنید. مهم این است که در این زمینه اراده به خرج دهید.

این نماینده مردم در مجلس یازدهم در مورد موضوع دریافت زمین در منطقه الهیه تهران توسط ۱۳ تن از نمایندگان دوره قبل مجلس نیز گفت: این نمایندگان مربوط به دوره دهم بوده و همگی ردصلاحیت شدند.

ابوترابی در خصوص موضوع تمامیت ارضی کشور و اظهارات نسنجیده مقامات چینی نیز گفت: ۳ موضوع اثبات حاکمیت یک کشور بر سرزمینی است، نخست حاکمیت تاریخی، دوم حاکمیت موثر مثل برافروختن پرچم و سوم حاکمیت نظامی است. جمهوری اسلامی ایران در خصوص هر سه این موارد حاکمیت دارد و همان طور که ما ۸ سال در دفاع مقدس شهید دادیم و یک وجب از خاک را ندادیم، امروز نیز اجازه تجزیه نخواهیم داد و امیدواریم روابط ما با چین به ویژه در راستای همکاری‌های شانگهای مثبت باشد.

ایشان در پایان عنوان کرد: گزارشی در این راستا به کمیسیون اصل ۹۰ مجلس ارائه شده که اگر با جدیت این موضوع در کمیسیون اصل ۹۰ پیگیری شود از به رأی گذاشتن این سوال خودداری می‌کنم ولی انتظار دارم این موضوع با جدیت پیگیری شود.

ابوالفضل ابوترابی از توضیحات وزیر، مشروط به اینکه رئیس مجلس، رئیس کمیسیون اصل ۹۰ و اعضای این کمیسیون شکایت واصله به کمیسیون اصل ۹۰ را با حضور دادستان و روسای این دستگاه با عزمی واحد پیگیری کنند، قانع شد.

(۵) ناطقان میان دستور (آقایان: محمدیاری، سنگدوینی، نجف زاده، زاهدی و نقدعلی)

حسن محمدیاری نماینده طوالش و رضوانشهر و ماسال در نطق میان دستور خود گفت: ایران از لحاظ وضعیت جغرافیایی، سیاسی و اقتصادی و مسائل نظامی و ترتیبات امنیتی همیشه مورد توجه همه دولت‌های جهان بوده و هست.

این نشان از اهمیت و برجستگی این مرز و بوم دارد. محمدیاری ادامه داد: وجود ثبات سیاسی ملی و منطقه‌ای مقدمه ضروری و لازم برای نیل به امنیت اقتصادی می‌باشد اما امنیت ملی بنیادی‌ترین نیاز در جامعه و منطقه و مهم‌ترین عامل برای دوام زندگی اجتماعی یک کشور به شمار می‌رود. عدم امنیت ملی و منطقه‌ای، بی‌ثباتی سیاسی و عدم

دهد. سوال ما از قوه قضائیه این است که در خصوص این موضوعات چه کرده است؟ باید با مردم صادق باشیم.

نماینده مردم نجف آباد و تیران و کرون در مجلس با بیان اینکه متأسفانه ۴ تا ۵ برابر استانداردهای جهانی پرونده روی سر قضاات کشور می‌ریزند و حتی کارمندان قوه قضائیه نیز دچار مشکل می‌شوند، افزود: اما این موارد جزء اولویت‌هایی است که می‌تواند اعتماد سلب شده مردم را بازگرداند.

ابوترابی خطاب به رئیس مجلس نیز گفت: انتظار داریم اصلاح قانون مهریه که ۳ درصد پرونده‌های قضایی را تشکیل داده در دستور کار قرار گیرد تا ورودی به دادگستری‌ها کاهش یابد.

این نماینده مردم در مجلس یازدهم با بیان اینکه قانون مصوب مجلس همه جوانب را برای رسیدگی به پرونده مسئولین دیده است، افزود: آن نماینده مجلسی که در مجلس دهم ۲۸۷ متر در الهیه تهران متری ۴ الی ۵ میلیون تومان از وزیر راه و شهرسازی وقت با اقساط ۵ ساله تحویل گرفت تا برای عدم استیضاح وی رأی اعتماد جلب کند، صراحتاً مشمول رانت‌خواری می‌شود.

ایشان تصریح کرد: بیش از یک سال است که به دادستان کل کشور نامه زدیم که رانت‌خواری صورت گرفته و گزارشی در این خصوص نیز ارائه شده که حداقل این یک نمونه توضیح داده شود اما متأسفانه این اتفاق رخ نداده و قانون اعاده اموال نامشروع مسئولین علاوه بر اینکه منبعی بسیار عالی برای تأمین بودجه پروژه‌ها به شمار می‌آید، سلب اعتمادی که مردم در راستای مبارزه با فساد داشته‌اند، بازخواهد گشت.

ابوترابی با بیان اینکه در ماده (۱۷) قانون قید شده قوه قضائیه باید هر اردیبهشت ماه به مجلس گزارش ارائه کند، افزود: متأسفانه طی این ۳ سال هیچ گزارشی به مجلس ارائه نشده و ما ناچاریم طبق قانون از وزیر دادگستری در این رابطه سوال کنیم.

ایشان در بخش دوم اظهارات خود پس از استماع پاسخ وزیر گفت: آقای وزیر انتظار داریم به جای اینکه دفاع کنید بپذیرید که کوتاهی شده و دست به دست هم این کوتاهی را برطرف کنیم. واقعیت این است که دستگاه قضایی باید شجاعانه وارد این موضوع شود.

نماینده مردم نجف آباد و تیران و کرون در مجلس با بیان اینکه نباید ملاحظه و مصلحت‌اندیشی صورت گیرد، افزود: مهم رضایت مردم است و نباید بگوییم معاندین و مخالفین در

افزایش قیمت خدمات را فراهم نموده است، دولت در خصوص فاصله قیمت ایجاد شده بین ارز آزاد و نیمایی بررسی های لازم را انجام داده و از ایجاد رانت جدید برای واردات کالا جلوگیری نماید و نسبت به بهره گیری از منابع حاصل از این بخش برای حمایت از جوانان بیکار استفاده نماید.

محمدیاری با اشاره به مشکلات حوزه انتخابیه اش، یادآور شد: مطابق با اصل ۸۴ قانون اساسی هر نماینده در برابر تمام ملت مسئول است و حق دارد در همه مسائل داخلی و خارجی اظهار نظر نماید، حدود یک سال و اندی است در خصوص سد سفارود تذکر دادیم، گلو پاره کردیم دریغ از پاسخ شفاف مسئولین وزارت نیرو، برادر عزیز جناب آقای محرابیان شما که حسب اظهار خود مردم روزهای سخت هستید چرا برای یکبار هم که شده شخصا در محل سد حضور پیدا نمی کنید تا کم کاری و تغافل مدیران زیرمجموعه خود را از نزدیک شاهد باشید؟

ایشان خطاب به هیات ریسه مجلس، افزود: به خدا قسم یکبار هم که شده است شما باید وارد شوید و این مشکل را برای یکبار هم که شده است، حل کنید و کمیسیون انرژی هم باید با این موضوع را به عنوان یک موضوع چالش برانگیز مدنظر خود قرار دهد.

محمدیاری گفت: موضوع مهم بعدی کمربندی تالش است، تاسف بار است علی رغم تاکید و مکاتبه وزارت راه و شهرسازی و آمادگی هیات های سازندگی، سازمان برنامه و بودجه این طرح را در ردیف تهاثر نفت قرار نداده است، جناب آقای ریسی شما به مردم تالش بدهکار هستید به جهت اینکه قریب ۹۰ درصد مردم این منطقه به برنامه های توام با فساد ستیزی شما رای دادند، نگذارید حق این مردم نجیب یعنی قوم تالش را که دارای عقبه فرهنگی ۴ هزار ساله هستند اجحاف شود، متاسفانه از صدر تا ذیل سازمان برنامه و بودجه پاسخگو نیستند و باید اذعان کنم این روحیه دوستان برنامه و بودجه هیچ همخوانی با روحیه انقلابی شما ندارد و هیچ نشانی از عدالت، انصاف و توازن در توزیع امکانات و اعتبارات به ویژه در بحث محرومیت زدایی از این سازمان به مشام نمی آید.

ایشان افزود: تاسیس بخشرداری در دهستان جوکندان تالش علی رغم طی مراحل اداری آن متاسفانه مغفول واقع شده است.

محمدیاری در تذکر به وزیر آموزش و پرورش گفت: برای ساختمان اداری آموزش و پرورش ماسال که حدود ۱۰ سال

امنیت اقتصادی را به دنبال دارد. باید توجه داشت که سیاست های بهنگام و نابهنگام می تواند در مقاطعی باعث پیشرفت یا پسرفت کشور در بزنگاه های مختلف ملی و منطقه ای شود پس همبستگی ملی برای کشوری با تنوع قومی و فرهنگی و جغرافیایی ایران از اهمیت حیاتی، ملی و منطقه ای برخوردار است.

ایشان تصریح کرد: کلید حل مشکلات یک کشور و گذر از اتفاقات نابهنگام ملی و منطقه ای عقل، تدبیر، تلاش و کوشش همگانی مردم و دولت است، تفاهم ملت و دولت موجب سربلندی ایران می شود در این شرایط حساس، پیچیده و دشوار گفتگو و تفاهم میان ملت و دولت می تواند به یکی از نقاط برجسته سربلندی ملت ایران تبدیل شود اما الناس علی دین ملوکهم.

محمدیاری اظهار کرد: هنر ما منتخبین، نخبگان و مسئولین آن است که با رفتار و کردار خود معاند را تبدیل به مخالف، مخالف را به موافق و موافق را به دلداده نظام تبدیل کنیم، ما کمبود جاییکه در یک موضوع مشترک دو نگاه متفاوت را در حوزه اجرایی و قضایی مشاهده می کنیم. خلاء قانونی نداریم بلکه عدم اجرای توام با عدالت و انصاف است که متاسفانه بحث ناکارآمدی مدیران امروز بیداد می کند و صدای همه را درآورده است، برخی از مدیران امروز تنها دغدغه آنها حفظ صندلی و موقعیت شغلشان است نه حل مشکلات مردم.

ایشان افزود: اما بزرگترین و بیشترین توقعات مردم حل مشکلات اقتصادی و معیشتی است، داشتن یک اقتصاد خوب و زمینه اشتغال، بهداشت و درمان و حل مشکل مسکن می تواند امیدبخشی به جامعه تاثیرگذار باشد، اطمینان مردم به قیمت کالاها کم شده و بر روابط اقتصادی با یکدیگر مشکل دارند، حقوق مکتسبه مردم را نمی شود نادیده گرفت، در شرایط بد اقتصادی اگر نمی توانیم کمکی به معیشت و اشتغال مردم کنیم لاقول زمینه خوداشتغالی را از مردم سلب نکنیم.

محمدیاری بیان کرد: البته ما اعتقاد داریم گام های بلندی در حوزه های مختلف در سالهای بعد از انقلاب صورت گرفته است و طبق فرموده مقام معظم رهبری هر کس درد ناامیدی و یاس را در جامعه ترویج دهد، خیانت کرده است. ولی چه کنیم که برخی مدیران با ضعف در عملکرد خود به این موضوع دامن می زنند و لازم است تغییر رویه دهند.

ایشان افزود: اما در مورد گرانی ها و افزایش بهای مسکن دولت هیچ سازوکاری را تعریف نموده و افزایش نرخ ارز موجب

اقدام و نیازهای خانواده و بسته شدن بانک ها برای وام خرد مردم چه وضعیتی است که برای مردم ساخته اید؟ مردم گرفتار هستند و به وام های خرد نیاز دارند. مردم در اجاره مسکن با مشکل مواجه هستند.

سنگدوینی درخواست کرد: از دکتر قالیباف و هیات رئیسه مجلس می خواهم ساماندهی کارکنان دولت را به صحن علنی بیاورند. کارکنان دولت به مجلس رجوع می کنند که نیاز است هر چه سریع تر ساماندهی کارکنان به نتیجه برسد هر چند که دولت مخالف است آقای رئیسی خودش اعلام کرد انتظار می رود هر چه زودتر در دستور کار مجلس قرار گیرد.

ایشان بیان کرد: وزیر بهداشت وضعیت بهداشت، درمان، تجهیزات پزشکی، دارو و گرانی دارو در استان گلستان شرایط خوبی ندارد، باید رسیدگی شود و بازدید میدانی انجام دهید تا بدانید در چه شرایطی قرار داریم. مردم برای ساخت بیمارستانی در شرق گرگان ۱۲ هزار هکتار زمین اهدا کرده اند نیازمند این است که قولی که داده اید عملی شود. دستگاه توموتراپی یکی از دستگاه های درمان سرطان است استان های شمالی کشور برای درمان سرطان به این دستگاه نیازمند است.

نماینده گرگان اظهار داشت: مهندس فتاح لطفا عدالت در توزیع ثروت بیت المال رعایت کنید، وضعیت مردم در شهرستان آق قلا مناسب نیست از این منطقه بازدید کنید.

عادل نجف زاده نماینده خوی و چایپاره در نطق میان دستور با سلام و درود بیکران به روح شهدای انقلاب و آرزوی سلامتی و طول عمر برای مقام معظم رهبری گفت: همکاران عزیز و ملت عزیز ایران امروز کشور در شرایط سخت و بحران های تحریمی دست و پنجه نرم می کند و جهان اسکتبار و استبداد درصد افزایش قدرت حکمرانی دلار بر پیکر اقتصاد منطقه ای است و از طرفی پروژه اختلاف برانگیزی بین اقشار و اقوام متحد جامعه ایرانی به عنوان سیاست ننگین و طولانی جامعه انگلیس می خواهند اتحاد ملت ایران را بر هم بزنند لزوم همکاری و همدلی بین مردم و مدیران تصمیم گیر کشور بسیار لازم و ضروری است.

ایشان افزود: آنچه موجب هم افزایی و رفع مشکلات باشد اعتماد به مردم و اقناع سازی شفاف سخن گفتن با مردم و تبیین شرایط موجود است، باید قبول کنیم ناکارآمدی مدیریتی در برخی از حوزه های اجرایی کشور و قوانین سخت و دست و پا گیر و بوروکراتیک در حوزه های سرمایه گذاری، عدم اعتماد

است به صورت نیمه کاره رها شده است نیاز به دستور صریح وزیر محترم آموزش و پرورش دارد.

محمدیاری به وزیر ورزش و جوانان در خصوص ضرورت حمایت از تیم های کم برخوردار تذکر داد.

رضانعلی سنگدوینی نماینده گرگان و آق قلا در نطق میان دستور گفت: رئیس جمهور جناب آیت الله رئیسی در ۳۱ سفر استانی و حدود ۱۵ سفر منطقه ای تصمیمات و مصوبات خوبی را در استان ها گرفتید در استان گلستان مصوبات خوبی را گذراندید ولی این مصوبات نیاز به عزم جدی دارد نیاز به مدیران جهادی و انقلابی دارد. استان گلستان از این مدیران انقلابی و جهادی بی بهره است. وزیر کشور خطاب من به حضرتعالی است دو چند جلسه ای که با آیت الله رئیسی و وزیر کشور داشتم این تذکر را دادم از شما خواهش می کنم تصمیمات و مصوبات را دنبال کنید مردم با این تصمیمات و مصوبات امیدوار شدند.

سنگدوینی ادامه داد: وضعیت آب شرب و کشاورزی در استان بسیار نگران کننده است باید توجه ویژه ای بشود. مدیر آب منطقه استان بسیار ضعیف عمل کرده است مگر می شود در استان گلستان آب شرب مردم با مشکل مواجه شده باشد، آقای محرابیان وزیر نیرو نیاز است که حتما با توجه به مجوزی که در استان گلستان برای آب شرب از دریای خزر این موضوع هر چه زودتر اجرایی شود. نیاز است سدهای نرباب و میرداماد برای رفع کمبود آب شرب هر چه زودتر به بهره برداری برسد. ایشان اظهار داشت: آقای میرکازمی کجای کار هستید؟ آیا در بین مردم هستید؟ ۷ درصد بودجه استانی را اختصاص داده اید بهتر است بودجه ۱۴۰۱ عینا به ۱۴۰۲ منتقل شود. وضعیت مدیریتی استان بسیار اسفبار است تجدید نظر کنید.

نماینده گرگان تاکید کرد: جا دارد از رئیس جمهور، رئیس قوه قضاییه، رئیس مجلس شورای اسلامی، مجمع نمایندگان استان گلستان، وزیر نفت، مدیرعامل شرکت ملی صنایع پتروشیمی، مدیر کل دادگستری و دادستان استان در رابطه با پتروشیمی استان گلستان تقدیر و تشکر کنم و از رئیس جمهور می خواهم کام مردم استان گلستان، ۹۵ هزار سهامدار را بعد از ۱۷ سال در دهه فجر امسال شیرین کنند و آغاز عملیات اجرایی پتروشیمی گلستان قبل از عید انجام شود.

این نماینده مردم در مجلس گفت: آقای رئیسی، وزیر اقتصاد، رئیس کل بانک مرکزی، خبر دارید نرخ دلار به ۳۸ هزار تومان رسیده است؟ چه خبر است؟ مردم چه کار کنند؟ گرانی کالا،

در منطقه محروم مرزی اند در روستاهای بلسور و دیزج اند و همچنین شبانه روزی کردن خدمات در شهر فرورد و دیزج را مصرانه درخواست می‌کنم.

ایشان خطاب به وزیر راه و شهرسازی یادآور شد: امیدواریم با کمک و حمایت‌های مجلس و صندوق توسعه حمل و نقل کشور نسبت به بازسازی ناوگان حمل و نقل در حوزه های ریلی، هوایی و زمینی اقدام کنید، ساختمان پایانه مرز رازی به حول و قوه الهی در عالیترین شکل، به عنوان برترین پایانه‌ها در کشور تمام شده است. از رئیس‌جمهور می‌خواهم با حضور در پایانه مرزی رازی و افتتاح آن نشان بدهند که نقطه به نقطه کشور در امنیت پایدار قرار دارد.

نجف زاده خطاب به وزیر کشور یادآور شد: بر اساس بازدید اخیری که از ظرفیت‌های لجستیک ریلی، زمینی و هوایی خوی داشتید، نسبت به راه اندازی قطار مسافربری تهران_خوی و تصویب نهایی مرز هوایی و بین المللی فرودگاه خوی دستور اقدام نهایی انجام شود.

ایشان خطاب به وزیر ارتباطات گفت: اقدام نهایی را در خصوص اینترنت روستاهای مرزی کرکوش، خانقاه سنگ و... تا آخر سال ۱۴۰۱ برای بهره مندی روستاییان به انجام رسانید، آقای دکتر قالیباف کارت پیله وری کارت معاش و عزت مرز نشینان است، کارت تجارت نیست، اعمال مالیات هنگفت بر کارت‌های پیله وری زندگی ۱۱ هزار مرز نشین را در استان آذربایجان غربی درخطر جدی قرارداده و موجب سلب آسایش و کاهش علاقمندی آنان به استقرار در مرز شده است، از روسای محترم ۳ قوه در خواست می‌کنم بعنوان یک تصمیم ملی و مردمی نسبت به حذف مالیات بر کارت های پیله وری و اصلاح روش موجود اقدام نمایند.

نجف زاده خطاب به رئیس‌جمهور خاطر نشان کرد: قول ۲۴ ساعته شدن مرز رازی را در سفر به استان آذربایجان غربی و تمام مرزهای آذربایجان به مردم داده اید، آنان منتظر آغاز عملیات شبانه روزی شدن گمرگ مرزی رازی هستند برای تقویت مناسبات اقتصادی، آسایش مردم و توانمند سازی مرز نشینان دستور اقدام قطعی را در این مورد صادر کنید.

ایشان در پایان ضمن تشکر از تلاش‌های شبانه روزی رئیس‌جمهور و استاندار پرتلاش استان آذربایجان غربی، گفت: تقاضا دارم نسبت به تصویب احداث بیمارستان ۳۲ تختخوابی شهر مرزی بلسور، دیزج و اند که سالانه میزبان بیش از ۵/۱ میلیون جمعیت از اقصی نقاط کشور است و بهره مندی

به سرمایه گذاران داخلی، عدم توجه به حق السهم ایران از اقتصاد جهانی و ملی و عدم توجه به مدیریت بازار سرمایه در کشور، عدم توجه به رفع مشکلات تولید که موتور متحرکه اشتغال جوانان در کشور هستند و تصمیمات هیجانی در حوزه اقتصاد، اقتصاد کشور را فلج می‌کند.

عضو مجمع نمایندگان استان آذربایجان غربی ادامه داد: عدم توجه به ظرفیت‌ها بر جا مانده معدنی و گردشگری و کریدورهای بین المللی را مجدداً به دولت تذکر می‌دهم و با توجه به این ظرفیت‌های عظیم در کشور می‌توان اقتصاد کشور را از اقتصاد نفتی نجات داد و با تقنین قوانین ناکارآمد که کلاً از یاد مجلس رفته است به خود بیاییم و کشور را با اعتماد به جوانان و دانشگاهیان عزیز با قدرت بسازیم.

نجف زاده خطاب به رئیس‌جمهور گفت: دولتی سازی اقتصاد مخالف و ضد توسعه پایدار است مردمی سازی اقتصاد را که شعار دولت سیزدهم است به صورت جدی عملیاتی کنید؛ اصلاحات اقتصادی را قدرتمندانه آغاز کنید و حاکمیت بانک‌ها بر اقتصاد کشور را پایان دهید؛ اجازه توسعه و بالندگی را به شرکت‌های بزرگ غیر دولتی و خصوصی بدهی و اجازه مالیات را از آنها بستانید احترام و اعتماد به بخش خصوص تنها راهکار توانمند سازی اقتصاد کشور است.

نماینده مردم در مجلس یازدهم در ادامه افزود: همکاران عزیز ما وکیل ملت هستیم، با احترام به دولت و مدیران اجرایی کشور ذره ای از قدرت نظارتی خود کوتاه نیایید و انتظار مردم از مجلس، توجه به قدرت نظارت کاربردی آن است.

ایشان در ادامه خطاب به وزیر بهداشت و درمان از ایشان برای حضور و کلنگ زنی بیمارستان ۹۴ تختخوابی شهرستان چابپاره تشکر کرد و گفت: از تربیون مقدس مجلس، از تلاش های شبانه روزی دکتر عین‌اللهی و کادر درمان و پرستاران نیز در مدیریت بحران کرونا در کشور، همچنین اقدامات پایدار سازی برنامه های سلامت محور و بهبود شاخص های بهداشتی کشور، تشکیل قرارگاه تقویت و بازسازی نظام شبکه های بهداشتی و درمانی، توجه به بیمه همگانی سلامت و طرح دارویار تشکر و قدردانی می‌کنم و از مجلس انقلابی می‌خواهم برای تقویت حرکت های جهادی این وزیر در کنار وزارت بهداشت توانمندانه بایستند و کمک نمایند.

نجف زاده در ادامه تصریح کرد: از عین‌اللهی آغاز ساخت هر چه سریعتر بیمارستان چابپاره و احداث مراکز جامع سلامت

پُرکار؛ از جنابعالی انتظار است که در انتصابات به خصوص در بنگاه های بزرگ اقتصادی، بانکها و شرکت های بزرگ صنعتی - معدنی بیشتری را مبذول کنید. به خوبی می دانید که نبض اقتصاد در دست آنان و معیشت مردم در گروی عملکرد آنهاست؛ لذا در انتصابات مدیران این بنگه ها، بانکها و شرکتها باید از افرادی متخصص، متعهد و کارآمد، مدیر و مدبر بهره برد و سیاسی بازی و سیاسی کاری و فشارهای گروه های مختلف در انتصابات بی اثر باشد.

زاهدی ادامه داد: هنوز افراد ناکارآمد بسیاری که وضعیت موجود حاصل عملکرد آنان است؛ در مسند امور قرار دارند و یا بعضا تحت فشارهای سیاسی در دولت سیزدهم به کار گرفته شده اند.

ایشان ضمن تبریک هفته پژوهش به تمام پژوهشگران و فناوران کشور در دانشگاهها و سایر نهادها و دستگاهها، مطرح کرد: دانشگاه، دانشجو و استاد در ۴۴ سال گذشته نشان داده است که همواره پای انقلاب نظام بوده اند، شهدای زیاد دانشجوی، شهدای علم و فناوری، شهدای عزیزی که قربانی ترورهای ناجوانمردانه شده اند؛ مانند شهید علی محمدی، شهید شهریار، شهید احمدی روشن، شهید فخری زاده، شهید کاظمی و بسیاری دیگر نشان داده اند که برای اعتلای و پیشرفت اقتدارداریانه نقش بی بدیلی را داشتند و باید آن راه را ادامه می دهند؛ ضمن آنکه انتظار است توجه بیشتری به دانشگاه، استاد و دانشجو به صورت معنوی و مادی داشت.

زاهدی ادامه داد: تذکر جدی به رئیس کل بانک مرکزی و وزیر اقتصاد و دارایی دارم و آن درخصوص افزایش افسار گسیخته نرخ ارز و قیمت سکه است؛ به نظر می رسد که آنان فاقد یک راهبرد درست و برنامه مثبت هستند. این نوسانات آنان هم به تولیدکننده و هم به مصرف کننده ضرر می رساند و به تبع آن نارضایتی از دولت را افزایش می دهد.

نماینده مردم کرمان و راور در مجلس شورای اسلامی تصریح کرد: توصیه دوستانه به برادر انقلابی و بسیجی آقای "فداکار" استاندار کرمان دارم و آن این است که اولاً در مشورت گرفتن از نخبگان و دانشگاهی استانی حسادت و بخل به خرج ندهند از سرمایه های انسانی گرانبهای استان بیشتر و بهتر استفاده شود؛ ظرفیت های انسانی از جنوب گرفته تا شمال از شرق تا غرب استان؛ از کهنوج و جیرفت تا کوهبنان و راور، از درماشیر تا سیرجان و شهر بابک به وفور موجود هستند؛ مناسب نیست که دایره را محدود به یک روستا کنیم.

۲۰ هزار نفر جمعیت بخش باور اقدام و دستور موکد صادر شود.

محمد مهدی زاهدی نماینده کرمان و راور در نطق میان دستور خود گفت: در ابتدا یاد و خاطره شهدای انقلاب اسلامی گرامی داشته و از خداوند منان طلب می کنم که مرگ ما را شهادت در راه خودش قرار دهد، همچنین سردار رستم قاسمی را نیز با شهدا محشور کند.

زاهدی در ادامه افزود: کشور ما آماده برگزاری سومین سالگرد شهادت سردار دلها "قاسم سلیمانی" است. همه می دانیم که مکتب "حاج قاسم" تنها در حوزه نظامی و دفاعی خلاصه نمی شود؛ حاج قاسم مصداق عارف سالک، سیاستمداری بافضیلت، فرهنگی صاحب سبک، ولایتمداری بی ادعا، فرماندهی بارو حیه سربازی و دهها ویژگی دیگر بود.

زاهدی افزود: از شورای عالی انقلاب فرهنگی انتظار است که روز شهادت سردار دلها را نامگذاری خاص نموده و در آستانه ۱۳ دی ماه آن را اعلام کند. پیشنهاد آن است که این روز به نام "بصیرت، ولایت و مقاومت" نامگذاری شود و شهر کرمان را به عنوان "پایتخت مقاومت جهان اسلام" مصوب کند.

نماینده کرمان در ادامه به اظهار نظر چین درباره حق مالکیت ایران بر جزایر سه گانه اشاره و تاکید کرد: به دوستان دولتمرد کشور چین توصیه می شود که مطالبی از آنان نقل نگردد که موجب جریحه دار شدن قلوب ملت رشید ایران اسلامی شود؛ انتظار است که دولتمردان دو کشور جمهوری اسلامی ایران و چین هم و غم خویش را برای اجرای توافقات قبلی به رسمی که منافع ملی دو کشور تامین شود، صرف کنند.

ایشان با اشاره به اظهارات مقامات اروپایی و دخالت آن ها در امور داخلی ایران، مطرح کرد: به دولتمردان کشورهای غربی به ویژه کشور آلمان انگلیس و فرانسه اعلام می کنم که دیدید و آزمایش کردید! توطئه های به عمل آمده در سه ماه گذشته اثری در کندشدن روند پیشرفت به ویژه در حوزه فناوری های نو و صنایع دفاعی و حتی قانونگذاری نداشته؛ بلکه با انگیزه های قوی تر و سرعتی بیشتر ادامه داشته است، لذا توصیه اکید آن است که از فشارهای سیاسی بی منطق دست بردارید و بدانید این ملت حاضر نیست که در مذاکرات بین المللی و از جمله برجام از منافع ملی کوتاه بیاید.

این نماینده مردم در مجلس یازدهم با انتقاد از برخی انتصابات در دولت خاطر نشان کرد: آقای رئیسی، رئیس جمهور انقلابی و

هجمه قرار دهند؟ عزیزان! باید از طرق قانونی عقلانی جلوی هنجارشکنی را بگیریم اگر این دومینویی که شروع شده است ادامه پیدا کند چیزی برای نظام نخواهد ماند.

نقدعلی اظهار کرد: کشف حجاب خلاف قانون است و جلوی قانون ایستادن تخلف است و برای این قصه باید تدبیر کرد لذا شخصی که بر مردم سلاح کشیده است و احيانا مردم را به قتل رسانده است و قوه قضاییه در اقدامی مطلوب او را به اعدام محکوم کرده است، امروز می بینیم برخی رسانه ها و مستکبران آمدند حامی زن و حامی اعدامی و پویش نه به اعدام راه انداختند اما در قرن پیشرفت و قرن ماهواره و فضا داعش را درست کردید که زنان ایزدی را به فروش گذاشت و به اسارت برد شما اگر راست می گوئید بروید حقوق زن را در کشور خودتان درست کنید، عزیزان! امروز بعد از ۴۴ سال از پیروزی انقلاب اسلامی آرمان علی وردی ها، شهید عجمیان ها، زینال زاده ها و رضازاده ها رویش های جدید انقلاب هستند و ما و میلیون ها جوان رویش انقلابی پشت سر این عزیزان علم انقلاب را به دست امام زمان(ع) خواهیم سپرد.

۶) تذکرات آیین نامه ای، تذکرات شفاهی و اخطار قانون

اساسی

محمدرضا پور ابراهیمی داورانی نماینده کرمان و راور طی تذکری ضمن تشکر از هیات رئیسه به دلیل وقتی که به موضوع جوانی جمعیت اختصاص دادند، گفت: درگزارش قرائت شده همکاران و دولت توضیح دادند که بخشی از احکام بودجه اجرایی نشده و ۹ حکم مشخص به مرحله اجرا نرسیده است.

در مجلس، تصریح کرد: طبق ساختار آئین نامه داخلی مجلس به کمیسیون مشترکی که برای تصویب قانون تشکیل شده، پس از مصوب شدن آن دیگر تشکیل جلسه نمی دهد لذا محدودیت در نظارت بر اجرای قانون وجود دارد چرا که ماموریت کمیسیون مشترک به پایان می رسد.

ایشان از رئیس مجلس خواست برای این قانون ویژه یک کمیسیون ویژه نظارتی تشکیل شود یا کمیسیون مشترک به وظیفه نظارتی خود ادامه دهد چرا که فقط ۷ سال برای اجرای این قانون زمان داریم.

محمدرضا صباغیان نماینده مهریز و بافق بااستناد ماده ۱۰۵ قانون آیین نامه داخلی مجلس، نسبت به رعایت زمان برای وزراء و نمایندگان به هیأت رئیسه تذکر دادند و خواستار رعایت نظم در این خصوص شدند.

حجت الاسلام محمدتقی نقدعلی نماینده خمینی شهر در نطق میان دستور خود با تسلیت شهادت حضرت فاطمه زهرا(س) گفت: اکنون که خدای سبحان تمام اسباب اجرای این ۲ هدف را در اختیار ما قرار داده است آیا نباید امنیت در تمامی زوایا اعم از شغل، مسکن، معیشت و ازدواج را ساری و جاری کنیم؟ اگر چنین نکردیم آیا پاسخی برای قیامت در ایام مسئولیت داریم؟

ایشان افزود: ریاست جمهوری! امروز وزیر صمت مشکل گرانی خودرو و سکه را ناشی از هجوم نقدینگی به این عرصه ها دانست بنابراین تدبیر کنید. ریاست بانک مرکزی کجاست وزیر اقتصاد کجاست؟ چرا نمی نشینید بحث هجوم این نقدینگی سرگردان را کنترل کنید؟ هیئت رئیسه مجلس چرا قانون مالیات عائدی بر سرمایه که می گوید یکی از راه ها جلوگیری از این قضیه است را در اولویت اول قرار نداده اید قیمت های خودرو مضحک شده است و اساسا قابل توجه نیست برای واردات چقدر در این مجلس ما قانون تصویب کردیم متاسفانه یک واردات خودرو هزار صاحب دارد یک طرف مجمع تشخیص، یک طرف سران قوا.

نماینده خمینی شهر گفت: واردات خودرو را آزاد کنید تا این وضعیت درست شود و از این کیفیت خارج شویم مگر یک خودرو بی قابلیت باید چند صاحب داشته باشد همچنین امنیت شغلی و معیشتی مردم باید در اولویت قرار بگیرد. آقای رئیس جمهور باید برای نهادینه کردن و به هدف امنیت شغلی و معیشتی و مسکن و ازدواج رسیدن بعضی از مدیران بی انگیزه و سست کنار گذاشته شوند این ها توان همراهی با قطار سریع جهادی دولت را ندارند، رئیس جمهور عراق در روز اول مسئولیت تمامی مسئولین سابق را برکنار کرد اما ما انتظار نداریم همه را عزل کنید ولی باید آن بی لیاقت ها را کنار بگذارید.

این نماینده مردم در مجلس گفت: هدف دوم حاکمیت در نگاه امیرمومنان(ع) احیای معارف، اقامه شعائر و حدود الهی است در جنگ ترکیبی امروز قرارگاه مورد لزوم را ما نمی بینیم لذا قوه قضاییه، قوه مجریه، شورای عالی انقلاب فرهنگی، مجلس، شورای عالی امنیت ملی باید همگی پای کار بیایند چرا نیروی انتظامی تنها مانده است؟ چرا قانون حجاب که در سال ۸۴ به تصویب رسیده است و ۳۲ دستگاه موظف هستند آن را اجرا کنند اما امروز زمین مانده است، چرا باید نیروی انتظامی تنها بماند و بعضی ها بخاطر اهداف سیاسی همین نیرو را هم مورد

است. این موضوع حتی در زمان پهلوی نیز موجب سرشکستگی بوده و قابل دفاع نبوده است که لازم است وزارت امور خارجه به لحاظ تاریخی و حقوق بین الملل این موضوع را پیگیری کند.

عسگری افزود: بر سر دوشیدن عربستان بین غرب و شرق رقابت ایجاد شده اما با این حرکت های شکست خورده و ایران ستیزانه نمی توانند دست و پای برای خود در منطقه ایجاد کند. با توجه به تعرض مستقیم عربستان از طریق توریسم رسانه ای به مرزهای فکری و فرهنگی ما لازم است دستگاه های اطلاعاتی، امنیتی و دفاعی ما اقدامات قاطع و جدی متقابل داشته باشند.

عسگری تصریح کرد: به کشور چین یادآور می شویم که کشورهای وابسته قابل اعتماد نیستند و بهتر است براساس منافع مشترک دو کشور دیپلماسی اقتصادی را در رأس کار خود قرار دهد و از رویکردهای مخرب سیاسی پرهیز کنند.

**(۷) اعلام ختم جلسه ؛ جلسه آینده ساعت ۴۵: ۷ صبح
روز چهارشنبه ۱۴۰۱/۰۹/۲۳**

آقای دکتر قالیباف رییس مجلس شورای اسلامی در پاسخ به تذکر صباغیان اظهار داشت، اداره جلسه و تنظیم وقت سخنرانان در جلسات نظارتی مجلس باستناد ماده ۱۰۷ قانون آیین نامه داخلی مجلس شورای اسلامی، برعهده رییس جلسه است.

دکتر قالیباف رئیس مجلس شورای اسلامی در پاسخ به تذکر پوراابراهیمی عنوان کرد: ما در هیات رئیسه نمی توانیم پا روی آئین نامه داخلی مجلس بگذاریم اما طبق چیزی که تصویب شده ۲ نفر می بایست در مجلس در ستاد ملی جوانی جمعیت حضور یابند و در حال حاضر نیز ۲ نفر از نمایندگان خانم در ستاد ملی حاضر می شوند.

دکتر قالیباف یادآور شد: از سوی دیگر کمیسیون های تخصصی نیز کار خود را انجام می دهند و امروز نیز دیدید هر ۳ کمیسیونی که دخیل بودند گزارش خود را ارائه کردند اما با این حال این موضوع را در هیات رئیسه مطرح خواهیم کرد تا اگر اشکالی بود آن را برطرف کنیم.

مهدی عسگری نماینده کرج، اشتهارد و فردیس در تذکر شفاهی، ضمن تسلیم به مناسبت ایام فاطمیه و تشکر به دلیل تصویب لایحه تسهیل تامین دارو و تجهیزات پزشکی، گفت: به دستگاه دیپلماسی تذکر جدی می دهم، انتظار می رفت وزارت امور خارجه برخورد جدی تر در خصوص مداخلات خارج از عرف و قاعده کشورهای غربی در امور ایران یکپارچه و مقتدر داشته باشد به ویژه در خصوص بیانیه شورای همکاری خلیج فارس که با حضور رئیس جمهور چین انجام شد.

عسگری افزود: اگر کوچک ترین شبهه ای نسبت به تمامیت ارضی ایران وارد شود رواست ما نیز نسبت به حاکمیت چین و تایوان و مذاکره درباره این موضوع و حل آن از طریق تلاش های مسالمت آمیز تاکید کنیم و مسئله تایوان را قابل مذاکره بدانیم.

ایشان اضافه کرد: حاکمیت کشور ما بر جزایر سه گانه طبق اسناد تاریخی و نقشه های قدیمی و جغرافیای سیاسی قطعی است.

این نماینده مردم در مجلس یازدهم درباره بحرین، گفت: بحرین نیز که این بیانیه را امضا کرده باید یادآور شد که خود این کشور نیز جزو مسلم خاک ایران بزرگ بوده و طی فرآیند غیرقانونی و نظرسنجی فرمایشی موقتا از ایران تفکیک شده